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OLAY LA R_YO RU M LA R-SO RU N LAR

PUSUDAI(I A. P

n'uıırtnınıIJlN SıJLAR

"§ulanık suda balık avlanmaz" derler.
Doğrudur. Bulanık suda balık avlana-

mıyacağ gibi, o suların neleri sakladığı
da görülmez. Bir de, "kurt dumanlı ha_
vayr sever" diye bir söz vardır. Bu da
doğrudur. Gerçekleri saklayan dumanlr
havaları, işlerini yürütmek sevdasında-
ki kişilerin sevdiğini anlatır. Hani, os-
manlınrn yüzyıllar şüresince izlediğ dav_
ranışlar da yukardaki şu sözlerin uygu-
lamasrndan başka.birşqy değildir. Birine
"uzağı görür, işleri güzel yönetir; kafası-
nın içersinde, kuyfuklaİ1 birbirilıe. öeğ-
meden kırk tilki dolaşıü]' dedileş mi,,bi-
iin ki bu bilge kişi sadece yukardaİ<i söz-
leri bellemiş ve uygulamıştır.

Sular gene, ağır ağır bulandınlmayıı
başladı. Basın, aydınlar, sözde bilgeler
şimdi gene o bulanık sulann dalgalarını
tartışacaklar günlerce. O bulanık sulann
gizlediği gerçekler ise saklanacak kamu-
oyunun gözünden. Kurtlar gene istedik-
leri dumanlı havalara kavuşacaklar. Za-
ten suların bulandrnlmasındaki amaç da
budur.

BtR HABERİN ARKASİNDAKİLER ,

Geç"n hafta, bugürıedek. İk'üdarç_ }akın,
- lıg, il" tanıiıan bir gaİetede, Amerikan
ajanslannın..,,birinden, alınma, eski. Dc_
mokratların Demirel'e karşr olduklarını
açıklayan bir haber yayınlandı. Haber,
krsaydı. Buna rağmen gazete, yaklaşık
olarak, yanm sayfalık bir yorumu bu
habcre yöneltmişti. Yorum, kısaca, Tür-
kiye'nin yeni rnaceralir istemediğini söy-
leyerek,şöyle*bitiyordu: Türldye, otuz
mllyonu aşan insan kttlelertni banndın_
yor. Bu büyiik kitleler içinde eskl blr a-
wç DP'ltyi sevenler vardır. Fakat, sev-
ıııeyenlerln bulunduğunu, kuwetlerl öl-
çüsünde _bütün güçleriyle var olduğwu
kabul . etmek l6zımdır.

Ntiden.esktye? Yenlye, daha. yenlye ve
yerleşmiş demokratik düzen lçindeki su-
zel gtiıleıe..."

Eski Demokratlar, özellikle CelAl Ba_
yar ile AP'nin bugünkü kadrosu arasında

KUDKET SEIİKAL

bazı düşünce ayrılıklarının btılunduğu ö-
tedenberi söylenir. 1965 genel seçimlerin-
den sonra, bu nitelikteki haberler belir_
li aralıklarla sık sık okuyucu karşısına
çıkarılmıştır. Bayar'ın Demirel için "Es-
ıii Su Müdürüm" dediğini bugün Ttirki-
1,c'clc bilmeyen kalmamıştır. Mezarlar
işi de, geçeır yıl uzun süre kamuoyunu
ırıcşgtıl etmişti. Bu yılın başlarında, et-
kisi ırisbeten dar olan bir yayın organın-
da, AP'ye yakınlığı bilinen bir yazar - iş-
adaını, eski Demokratların faaliyetlerini
açıklayan bir dizi yazı yayınlamıştı. O
günlerde, bu yazıların, AP liderinin bilgi-
si içersinde,yajınlandığı haberleri dolaş-
rnışh .orfalıkta. Bu kere olay, çok daha
gcniş bir kiitleye duyurulmaktadır. Habe-
riı,ı çıktığı gazetenin saüş seviyesi bunu
sağlarnaktadır. Ayni gazetenin, l965'ten
bu yana, ara-slra, çor dar çevrelerin bi-
lcbileceği bilgilere dayanarak haberler
yaydığı düşünülürse, gçççn. haftaki hağç1
ve yorumun daha da anlamlı oldufu
meydaııa çıkacaktır.

BULANIK SUYUN ALTINDAKİ AMAÇ

Tiraj gazetesindc böylesinc etkili bir ha-
^ ber çıkıı.or. Ardından, iki gün sonra,
Eaşbakan] bir basın toplantısı yapıyor.
Bütün,tamuoyu, *mber konusunda Baş,
bakanın düşüncesini beklerken, o, olayın

- iizerinde,-*ıemen, hemen,,hiç,durmadan,
csl<i DP'lilere siyasi haklarının geri ve-
rilmesinin BMM'nin bileceği bir iş oldu-

ğuı-ııı söylemekle yetinivor. İşte bu nokta-
c!a, zilıinleri, tek sonınun cevabı ilgilen-
clirılcktedir artık: 'Peki, sular niçin bu-

" landırı]dı ?

Gıjrçcği bilcnlcrin savısın]n çok az ol-
duğu açık. Oyunun içincle, belki de en ö-
nünde olanlar bile sor-unun ne olduğunu
kzrvramış değiller. Ancak, bazı belirtilçr
rırr. Bıınlarır c!aı,aııılarak varsavrmlar or-
tay;ı kı-ıııabilir. Btı varsayırnlar, olayların
tc gözlemleriıı yardrmıy,la irdelenebilir.
Ama gcnc dc hiç biri"varsayımdan Qteyc
gitmez. Gerçeğin yüzünü zaman ortaya
çıkaracaktı r.

Olaya, bir partinin içersindeki çekiş-
meler şeklinde bakmak yanıltır bizleri.

o

Bu, ortaya konulmak istenen oyunun gö-
rüntüsüdür. Ama, yalnızca görüntü... Var-
sayrmlarr belirlemeden önce bazı ön - ol-
guları hatırlamakta fayda vardır. Bunlar
şöyle özetlenebilir:

i - Türkiye'deki bazı toplum katlan
ve güçler, bugünkü Anayasanın karşısın_
dadırlar ve değiştirilmesini istemektedlr_
ler.

li - Anayasanın değlştirllmeslnln çe-
şitli yönlerden gösterdiğl zorluklar bilin_
mektedir. Bu engellerin büyük olaylar
yaı,atına.dan geçilmesi zorunlu olmakta-
dır.

iii - Türkiye'de, mevcut Anayasa ge-

çc,rli lken, ilerici sayılabllecek siyasal ör-
gütlerin bile iktidara gelmesl bir iç ve
dış çevre tarafından isteıımemektedir.
Bı,. siyasal örgütlerin iktidara gelmesini
cngellemek için uygulanması düşünülen
taktik, sanırız kl, birkaç kademelidir. Bu
kademeler,

a _ Anayasa değişikliğt olmadan,
mevcut seçim slsteminde yapı-
labilecek değişikliklerle llerici
örgütlerin lktldara gelmesini
önlemek;

b - .Bu engelleme lmkinı ortadan
kalkar, ya da kalkmış gibt gö-
rünürse, bu kere de Anayasayı,
gene bugünkü Anayasaııın ön-
gördüğü koştıIlara uyarak de-

ğiştirmek,
şeklindc ikiye indirgenebilir.

Görüldüğü gibi, birinci kademedeki
tedbir, seçim vasasındaki son değişiklik-
le gerçekleştirilmiştir. Başbakanın, seçim
nıekanizmasın<ia bazı değişiklikler yapı-
lacağını söylemesi, bazı yeni değişiklikler-
le sandık oyuıılarına biraz da]ıa fazla
fırsat veren bir ortamın yaratılacağı ka-
nısını bizde uyandırmaktadır.

Bütün bun]arın.,-yanısrra, 1968 kısmi
senato seçimlerinin örtaya çıkardığı bir
sorun vardrr: AP, elindeki çoğunluğu ko-
ruyamamaktadır. l965'den bu yana eko,
nomik ve sosyal'hayatta büyük dalgalan-
maların olmadığı düşünülürse, AP'nin,

2



tifun oylann yiizde 5'i civai,ındaki oy kay-
bının önemi daha bir belirir. Aslında bu
oy kaybı,,AP;nin kendi oyları bakımından
yiizde 10'dur, l969'a doğru gittikçe bozu-
lacağı öngörülen ekonomik durumu da
gözöniiınde tutarsak, AP'nin, 1969 seçim-
lerinde oylann yiiede 45'inden daha faz-
laşını almasının beklenemiyeceği gerçeği
ortaya çıkar. Gerçi bu yiiede de, seçim
yasasının özelliğinden ötürü BMM içinde-
ki çofunluğu sağlamaya yeterse de, kuru-
lacak iktidann bir "azınlık iktidan" ol_
masını kimse önleyemiyecektir. Bu nite-
Iikteki bir iktidann yaratacağı sörunlar
ise iç ve dış çevrelerce, 1957 - 60 örneğine
de baltarak, iyice bilinmektedir.

AP - DP ARASİNDAKİ FARK

§u noktada, AP'nin dayandığ, ya da
temsil ettiği çevrelerin taktiği ,ne ola-

bilecektir? Bu çevreler, geldikleri toplum
katının bir gereği olarak, ekonomik ve
politik tekelin ayni şey olduğunu bilmek-
tedirler. Nasll, bir ekonomik tekelci, fir_
masınrn ürettiği malı değişik ambalajlar-
la değişik kişilere farklı fiyatlardan sa-
tryorsa ve kapitalist ekonomide buna "te-
kelde fiyat farkhlaşması" deniyorsa, ayni
uJ,gulama sivasal alanda da yapılabilir.

Burada farklılaştırılacak şey fiyat değil,
partiler qlmaktadır.

AP, herıekadar tabanda DP'nin mira-
srna konmuş gibi gözükürse de, partinin
yönetici kadrolarrnın yapısı yönünden AP
ve Dp aı,asrnda önemli bir farklılık var-
dır. Bu fark şimdilerde pek açık gözük-
müyorsa da, gittikçe büyümektedir. DP,
l946'daıı bu yana kendi bünyesi içersin-
cle bir feodal - komprador burjuvazi koa-
iisyonunu gerçekleştirmiştir. Bu koalis-
yon içersinde, ekonomik bünyenin de ge-
reği, feodaller daha egemen durumdaydı-
lar, AP'de ise, ayni koalisyon devam et-
mekle beraber, gene ekonomik yapıdaki
dcğişimlerin de etkisiyle dış ticaret teke-
lini elinde bulunduran gıııplar, montaj
sanayicileri, ya-bancı sermayenin Türki-
1,e'deki temsilcileri vb. gruplar daha ege-
men duıııma geçmiş bulunmaktadırlar.
AP'nin içersindc, Deınirel'in genel başkan
scçiimesinden bu yana içten içe sürdürü-
len mücadelenin kaynağı, yapısal değişik-
liktir. Ve her geçen gün, feodal grupların
aleyhine olmaktadır. Nitekim artık, 1946'-
dan bu yana alıni çatı altrnda devam eden
koalisyonun bozulması gereği iyice duyul-
nluştur. Az gelişmiş bir ülkede, sözü edi-
len "koalisyonun tamamen bozulması"

hiç bir zaman sözkonusu olamaz; fakat
yaplsı; biçimi değişebilir. Ve bu değişik:
lik bu grup}'ara siyasal iktidan ellnde
tutmak bakımından yeni olanaklar yara-
tır.

AP,NiN YEDEKPARçASI

İşte bu noktada eski DP'liler sahneye
^ çıkmakta, ya da çıkartılmaktadır. Hi-
kAyenin gelişimi gerçekten ilginçtir. Se.
çimlere çok yaklaşıldığı sıralarda YTP'-
nin yönetici kadrosunda beklenmeyen bir
değişiklik oldu. AP'ye iltihakı her an bek-
lenen ve bu iltihakı tartışmak için top-
lanan yTp yönetim kurulu, birden biin-
ve değiştirdi, Güneydoğu Anadolu'daki a-
ğalık kurumunun önde gelen temsilcile-
rinden biri -Yusuf Azizoğlu- genel baş-
kan oldu. Başlangıçta, bu değişikliğin,
Güneydoğuda gelişmekte olan TİP'i en-
gelleme amacıyla yapıldığ düşünüldiiyse
de, artık gerçek amacrn bunun da ötesin-
de olduğu iyice belirmiştir. Azizoğlu, es-
ki DP'lilerin siyasi haklan konusunclaki
mücadelesi ile Ap'nin tabanındaki koalis_
yon gruplarından birine sahip çıkmağa
başlamıştır.

Eski DP'lilere siyasi haklan kolayhkla
verilebilir mi? Ordunun ve diğer ilerici

ARADA - BlR
FORUM'un Değerli Okurlarr,

d ylardır büyük güçlüklerle pençeleşerek bugünkii
duruma gelmiş olan FORUM için hemen bütün

toplumcular, "Türkiye'nin ı,n başarılı fikir, sanat vc
politika dergisidir" diyorlar. Bu, elbette ki sevinü-
rici, yüreklendirici, umutlandrrıcr bir not. Ancak,
asrl soruh bundan sonra başlıyor. Aylandır kendini
yapa yapa bugünkü noktaya gelen bu derglnin, yine
kendini yapa yapa, toplumcu eylem içindeki asıl ye-
riııi almasr gerekir. Bunun da tek bir yolu vardır:
Para, emek ve hertürlü destek! Toplumcu eylemi
arlakarnında boğmağa çalışan sömürücü sermayenin
Iıarşısına başka türlü çıknıak olaYıaksızdrr.

Toplumculuk, sömürücü sermayenin keyfine gö-
re çevrilip piyasaya sürülen üç - beş kitabı okumak-
tan ibaret değildir. Kendi gerçeklerimizi, kendi so-
rtınlarımızı toplumcu açıdan halkımıza, aydınları-
mrza anlatmak zorundayız. "Strateji", o'alternatif"

gibi iı,i lfi,flarla ortalığı toza - dumana verinceye ka-
dar, her konuda dağınık güçlerimizi birleştirip, top-
lumcu eyleme katkıda bulunmağa bakalım.

Biz toplumcular, yıllardır bir derginin, bir gaze-
. teniır özlemini çekmişizdir. Bugün elimizde böyle bir

yayln organı vardır ve toplumcuları göreve çağ,ır-
maktadır. Bir dövaya adam kazanmanrn yöntemi' bütün dünyada birdir. Eğer şu derginin toplumcula-
rrn yayın organr olması isteniyorsa, derginin bugü-
nedek neyle ve nasıl çıktığ gözönüne alınarak, da-
yanrşma yoluna, işbirliğne gidilmelidir. Bulutlarda
dolaşmanın anlamı yok!
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Bu konu üzerinde kafa yoran,bazı toplumcu ar-
kadaşlar, derginin sorunlarrna eğilmişlerdir: Abone
kampanyası açılmalıdır... En güçlü yazar|ar, gircr-
ler, çevirmenler dergide toplanmalıdırlar... Derginin
biçimi değiştirilmelidir... Deı,ginin işleri elbiritğiyle
yürütülmelidir...

Bu taşarılar üzeriırde çalışılmaktadır. 1 Ağustos
sayısından itibaren FORUM, bu aıılayış İçİnde yayı-
nını sürdürecektİr. Bu arada, başka tasanların ger-
çekleştirilmesi için de uğraşılmaktadır. Bunlar hak-
krnda, dergide bilgi verilecektir okura. Küçük gibi
görünen bu iş, aslında, bir ülkeyi yeııiden yaratma-
nın büyük coşkusunu ve ağırlığını bu küçüklüğü, çe-
limsizliği içinde taşımaktadıı.. Bir kişihin çalı§ma§ly_
la bugünkü durumuna geleır bir derginin, birçok ki-
şinin dayan§mah çalışmasıyla nerelere ulaşacağını
söylemeğe lüzum yoktur.

Yayın organı mı istiyordunuz?
Buyrun, işte yayın orgaht!

Toplumcu musunuz, edilecek sözüniiz mü var?
Buyrun, işte yayıır organı!
işbirliği, dayanışma, eylem gücünüzü, yeteneği-

nizi mi ölçmek, şınanıak isti1,orsunuz?
Buyrun, işte meydan!
Bundan ötesi gargaradır, sayrklamadır.
Başarılr olacağmrzı umuyor, FORUM okurları-

nı -keııdi alanlannda- göreııe çağrıyoruz.
SaYgılarımla' 

HüsEyiN KoRKMAzGiL



güçlerin davranrşlan nasrl olacaktır?
Bunlar birçok yönleriyle tartışrlması ge-
reken sonınlardrr. Kanımızca, bu hare-
ket, kary güçlere rağmen gelişecek, ya
da geliştirilecektir. Eski DP'lilerin slyasi
haklarrnrn geri verilmesinden sonra bun-
lara hangi parti sahip çıkacaktır? Bu da
açıktır: YTP! Bu kavruk parti, bu iş i-
çin hazırlanmıştır. Anayasadaki değişik-
liğn uzun zaman alması, eski DP'lilerin,
bir parti kursalar bile, seçime ğrerneme
ihtimalini ortaya çıkardığı için, seçime
girecek yetenekte örgütlenmiş, AP dl-
şındaki bir partiye bu görev verilmiştir.

İNCS İIESAPLAR

İNCE OYUNLAR

Bütiin bunlar gerçekleşebildiği_ anda,
- l950'den bu yana iktidan aynİ parti-
nin çatısı altında paylaşan iki temel grup,
aynlacaklardır. Bu aynlma, bir anlam-
da, her ikisine de güç kazandıracaktır.
AP, dış ticaret tekelcilerine, şehirde bü-
yuk-küçük burjuva gruplanna, bazı bur-
juva aydınlanna daha sempatik gelmeye
başlıyacaktır. YTP ise AP nin ağır ağır oy
kaybetmeğe başladığı ağalann etkisi al-
tındaki oyla, kiiçük kasaba eşrafinın oy-
lannı sürükleyecektir. Belki her iki par_

ti de yüzde 50'yi aşamıyacaktır, fakat al-
dıkları oylar, toplam olarak, yiizde 60'ı
bulacaktır. Bu da, 1969'dan sonraki ikti-
dann gene ayni gruplann koalisyonu bi-
çiminde görüleceğinin işaretidir. Ne var
ki bu koalisyon, eskiden, bir partinin ça-
tısı altında yapılmaktaydı; bu defa, ayrı
iki partinin koalisyonu şekline dönüşmüş
olacaktır. Öte yandan, GP'nin oylanyla i-
yi bir kampanya ve seçim taktiği, bu
gruplara Anayasayı değiştirmek için yüz-
de 66'lık çoğunlufu da sağlayabilir.

Bunlar kolay olabilecek midir? Tabii
ki, hayır! Gerçekleşmeleri çok ince oyun-
lara bağlıdır. Bir kere AP'nin, eski DP'-
lilerin tam karşısında bulunması gere-
kir. Böylece, Ordu ve diğer ilerici örgüt-
lerin oyunu bozacak davranışlannr engel-
leyecek bir güç ortaya çıkar. Bu arada,
CHP ve İsmet Paşa faktörü nasıl değer-
lendirilmelidir? Paşa'ya karşı belki de en
güçlü silAh, Celöl Bayar'ın güreş minde-
rine çıkmasıdır. Eski DP'lilerin siyasi
hayata atılmalannın dolaylı bir yaran da
bu olacaktır.

HEVESLER vE Kt RSAKIJIR

§ütün buıılar sadece biıcr.varsayımdır;
htçbtri gerçekleşmeyebtllr, ya da oıyun,

bizim şu anda kestiremedlğİmlz başta

blr taktl} gere§ oynanmaktadır. Fakıt
biitün bu tıhminlerln, tıtüktertn, vııııa-
yımlann altında yaten blr tek geıçek var-
dır: Türklye'dckl bazı gruplar tçln Ana_
yasa muhakkak değtştirilmetldir! Ve bu
değşikllk, 1969 seçlm döneminden sorıra
yapılamazsa, çok geç kalınmış olacaktır.
Çiinkü 1973'de kamuoyu, yukandı sayü_
ğımız taktlkleri ters düşürecek şekllde,
btltnçlenmiş olacaktır. O zaman, Anaya-
sayı değştlrmek amacıyla yapılacak mü-
dahalenln tepkllerl, Türklye'yl, klmsenln
önceden kestlremiyeceğl rıfuklara götü;
reblllr.

Peki, aynl yargı 1969 lçin de lleri sü-
rülemez ml?

Bu soruya olumlu cevabı, Anayasa5n sa-
vuııan giiçlerin uyanıklığ ve davramşlan
veıecektlr.

Bir küçük haberln ne denll talıminle-
re yol açtığnı gördünüz. Bütün bu dü-

şiinülenler, insana sanki fantazt bir öykü
dlnlermlş duygusunu verlyor. Aına unut_
mayalım, sular bulandrnlmıştır ve altın-
da klmlerin, nereye, ne hızda ytizdükleri
kolaylıkla bilineınez.

fraıı$ız kaplta ıı stleri sınauda
r)R. AHMET TANER KlŞLALl

§orbon ihtilAlinin başlamasından tam sekiz gün önce, 25
" nisan günü saat üçte, De Gaulle, Elys€e sarayrnda, kar-
şısında oturan gür beyaz saçlı muhatabına şunları söylü-
yordu:

-, "Davit Rousset, kapitalizmi, kapitalist toplumu mah-
küm etnıeli. Açık olarak mahküm etmeli. Totaliter komü-
njzmi de mahküm etmeli. Çünkü övdüğii ve uyguladığı hal
çaı,eleri bizim toplumumuza uymamaktadır. Yeni bir yol,
ycni hal çareleri bulmalı."

Neydi bu üçüncü yoldan kasıt? Yarı kapitalist - yarı
sosyalist bir yol mu?

De Gaulle, bulduğu hal çaresini şöyle açıklıyordu:

- "İşçilerin, bütün kol ve fikir işçilerinin en oüyük so-
rumluluklara katılmaları... Ve gayet tabii, işletmenin kör-
larına katılmalarr..."

De Gaulle, ihtilali, yukardan aşağıya yapmak niyetin-
dcydi. Bu diieenin bu şekilde yaşıyamıyacağını, sistemin

iç çelişkilerinin bir takım birikintiler hazırladığını görü-
yordu. Düzen değişmeli ve bu değişiklik kendi sağlığında,
kendi yönetimi altında olmalıydı. Fakat zorlukların farkın-
daycl.ı. Bizzat hükümet üyeleri böyle bir harekete, bu çap-
taki bir değişikliğe korku ile bakıyorlardı.

- "Çekiniyorlar, bu büyük siyasetten korkuyorlar" di-
yoı,clu. "Eunu gerçekleştirmek için halkın desteğine ihtiya-
cım var."

'O Ana kadar Fransa'nın iç siyaseti ile ilgilenmemiş,
kendisi için dalıa önemli olan dış sorunlara eğilmişti. Fran-
sa'nııı dış siyasetinde önemli değişiklikler yapmrş, sola açıl-'
mış, Doğu ülkeleri ile iyi ilişkiler kuran ilk batılı devlet

adamı olmuştu. Artık srranrn iç siyasete geldiğine inanıyor,
du. Fakat iç siyasetteki sola açılış nereye kadar gidecekti?

Davit Rousset sordu: De Gaulle, Fransa'nın, doğulu ko-

müııist partilerin hazırlayacakları millctlerarasr konferans-
Iara katılmasrna taraftar nıydı?
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De Gaulle, "Evet" diyordu. Ona göre, Fransrz solunun
başaramadığını kendisi yapmıştı:

- "Sol, kendisinin yapmasr gerekip de yapamadığı si-
yaseti gerçekleştirdiğim için beni affetmiyor. Ölümüme ka-
dar da beni affetmiyecektir. Fakat ölümümden sonra benim
siyasetime sahip çıkacaktır. Benim siyasetimi takip ettiği_
ni iddia edecektir."

Fakat toplumsal patlama, ihtiyar generalin umduğun_
dan çok daha çabuk geldi ve ihtilAl kendisinin iradesi dı-
şrnda, onsuz başladı. Ne var ki, "anarşi" korkusu De Gaul-
le'e istediği "halk desteği"ni fazlası ile ve hiç beklemediğ
bir zamanda sunacaktr,

BÜYÜK BİR ZAFER Mİ?

. "D" Gaulle şinıdi, ne yapacak?" tahminlerine girişmeden
önce, cevap aranılması gereken bazı sorular var: Fran_

sa'da sol gerçekten de büyük bir hezimete mi uğramıştır?
Yenilgisinin sebepleri nelerdir? Ve nihayet, Fransa'nın şim-
diye kadar rastlamadığı kadar büyük bir sağcı çoğunlukla
De Gaulle "tepeden inme" bir ihtilali nasıl gerçekleştire-
cektir?

İlk sorudan başlıvalım: Sol partilerin meclisteki san-
dalyeleriııden yarısından fazlasını kaybedişleri, De Gaulle'-
cülerin her dört sandalyeden üçünü ele geçirecek kadar bü_
yük bir sıçrayış yapmalan, acaba fransız seçmeninin sağa
doğru büyük ölçüde kaydığını mı gösterir?

Hayır! Sol partiler l967'ye oranla sadece yüzde 3'lük
bir ov kaybını sandalyelerinin yüzde 60'ını kaybederek öder-
lerken, iktidar grupu ise yüzde 6'lık oy kazancının karşı-
Iığında sandalye sayısınr yüzde 50 arttırmrştlr. Sonuç sa-
deec seçim sisteminin bir aziz|iği olmaktan çok, soldaki
bölünmenin bir ifadesidir.

De Gaulle'cülerin, oyların yiizde 47'si ile meclisin yüzde
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75'ine sahip olmalanna sol partiler ödeta yardım etmişler.
dir.

Komünist Partisi başta olmak iizere, Mitterrand'ın Sol
Federasyonu ı,e Mend6s France'ın Birteşmiş Sosyalist Par_
tisi okadar tutarsız ve güçsüz bir davranış benimsemişler_
dir ki, bundan fransız sağının yararlanması kaçınılmaz ol-
muştur.

Seçim sonuçlarını yaratan nedenleri şöylece sıralayalıi_
liriz:

1 - Devam eden öğrenci ve işçi hareketleri karşrsın-
da, hükümet iciz duruma düştüğü, De Gaulle çekilmeği dü-
şündüğü günlerde fransız solu tek ve birleşik bir güç ola-
rak ortaya çıkamamıştır. İktidann iktidarsız kaldığı ma_vı-
srn son günlerinde, yeni düzeni kurabileçek güce sahip oi-
duğunu gösterememiştir. Kurulu bir düzeni yıkmanın ihti-
lAl değil anarşi demek olduğunu, ihtilAlin eşki düzenin y,-,-

rine yenisini getirmeyi gerektirdiğini unutmuştur. Bölün-
müş durumdaki sol bu gücü gösteremeyince, çekilmeği dii-
şünen De Gaulle tekrar ortaya çıkmış, yeni bir düzen vi-
detmiş ve -Cezayir buhranında da olduğu gibi- bir kısım
solculann da oylarını almıştır. Anarşiden korkanlarla yeni
bir düzen isteyenleriri bir kısmı, tek çare olarak, ihti5,ar
generale yönelmişlerdir.

2 - Solcular, 1967 seçimlerindeki kadar bile bir işbir-
liği gösterememişlerdir. Partiler, k6ğıt üzerindeki anlaşma-
ya uygulamada tam olarak uyınamış, ikinci turda en iyi
durumdaki solcu adayı tam olarak desteklememişlerdir.
Örneğin Grenoble'de, komünistler Mendds France'a oy ve[-
miyerek De Gaulle'cü adayın kazanmasını bir anlamda ken-
dileri sağlamışlardır. (llk turda De Gaulle'cü aday 22 bin
707, Mendds France 19 biıı 567, konrünist aday 10 bin 7l5
oy almışlardı. İkinci turda komiinist aday anlaşma gereğin-
ce çekildi, ama taraftarları oylarır1 Mendds France'a ver-
mediler. Böylece de solcu aday l32 oyla seçimi kaybetti.)
Seçim kampanyası srrasrnda yalnız iktidara değil, öteki sol
partilere de şiddetle hücunıu ihmal etmeyen sol partiler,
kendi seçınenlerini onlardan soğutmuş ve ikinci turdaki an-
laşmaları pratikte imkAnsız hale sokmuşlardır.

3 - Bir birlik, bütünlük gösteremeven, ortak bir prog-
ramla ortaya çıkıp iktidara gelebileceği umudunu halka ve-
remeyen solun bu durumundan yararlanan De Gaulle, onun
birçok sloganına sahip çıkmıştır. Kendisini "ihtilAlci" ola-
rak ilön etmiş, "yabancılaşma" (alidnation)'dan bahsede-
cek kadar ileri gitmiştir. Üniversitelerin bağms:ahk kaza-
nacağını, işçilerin işletnıelerde yönetime ve k6ra katılaca-
ğını, bölgeler arasında adem-i merkeziyetciliğe gidileceğini,
vergi reformtınu vAdetmiştir. Ayı"ıı şeyleri solun gerçekleş-
tirebileceğine inanmayan sol eğilimli scçmenlerin bir kıs-
mı, Cezayir ıneselesinde olduğu gibi ona oy vermekte te-
reddüt etmemişlerdir.

şİMDi NE oLAcAK?

Bvet, şimdi ne olacak? Bir yanda meclise hakim olan ezi-
ci bir sağcı çoğunluk ve bu sağcı çoğunluğa dayanarak

sessiz bir ihtilAl gerçekleştirmek dileğinde olan inatçı bir
ihtiyar önder; öte yanda, meclisteki ağırhğını kaybederek,
önce ihtilAli kendi bünyesi içinde vapmak zorunda kalan
parça _ bölük bir fransız solu...

Reformlar başlayınca sağdan bir ki.itlenin De Gaulle'-
dcn kopması doğal değil midiri) Cezayiı: buhranında da
böyle olmamış mıdır? Buı takdirde De Gaulle, sağdan kay-
bettiğini scıldan kazanacağı oylarla kapayabilecek midir?

Yoksa De Gaulle, kapitalist güçlerin direnci karşrsın;
da esaslr bir düzen değişikliğini gerçekleştiremiyecek ve
şimdilik durmuş olan öğrenci ve işçi hareketleri yeniden
mi başlıyacaktır? Bu takdirde solun toparlanıp birleşmesi
ve "gaullisme"den umudunu kesen kütielerin bu defa da
terazinin kefesini sola doğru bastırmaları beklenemez mi?

Tarih fransız kapitalist sınıfının ne derecede ileri gö-
rüşlü ve akıllı olduğunu gösterecektir|..

a
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Mayısın son giinlerlndeylz. Basın_
da, söylev alanlannda, radyoda...

sürüp giden scçim patırtılarıyla
kulaklanmız dolu, kafamrz kazan
stbt.

Görevlendirilm§iz. Sandık başı-
na gideceğiz köylere. Ortaokuldaki
öğrencllerlmin çoğu köylü. Dersler
süreslnce toplanır gelirler köyler-
den. Kışın en azılı günlertnde lAs_
tlkten ayakkabr olur ayaklannda.
kasabada bulunablldlkleri birer o-
dalı evlere üçer beşer toplanırlar,
yuvasız kuşlar glbl sığınrrlar nemll,
bakımsız, soğuk dört duvar arasrna.
Iki-üç günlüğüne de olsa, öğreııcl-
lerlmln köylerinden btr - tktstnt gö_
receğim. Ikt - üç gün uzaklaşacağm
kasabarıın uyuntuluğundan.

Demokrasl var ülkemlzde..Se_
çimsiz demokrasi olmaz. Seçtrn!."
Önemli iş. "Mllll İrade" onsuz "te-
celli" etmez.

İşizlere iş, topraksızlara toprak,
okuma_ yazma bilmeyen mllyonla-
ra okuma yokmuş; ytygi, gtygi yok-
muş; olmasın varsın. Seçlm var,
sandık var, öyleyse demokrasi de
vardrr. Oy kullanma eyleml okuya-
bllmeye dayanıyor. Halkrn yüzde
yetmişi de alfabeyi sökemiyor. Oy
kAğıtlannı okumaya dayarıdı mı iş-
ler, halkın sağduyusu denen Hızır
yetlştyor. İşe Hızrr'ın eli değtnce de
"Mitli İrade", renkli"şlnemaskop
"tecelli" ediyor. Köye bu tşler lçin
gtdeceğiz biraz da....

Tam köylere gideceğimiz gün,
kasaba rrıemurlarından biri söyle-
nlp duruyordu: Sandık kurullannda-
kl görevden çekilmek yokmuş. Taş
çatlasa gldilecekmiş göreve. Öyle ol-
masa gitmezmiş. "Üç gün çekiltr mt
birader o köyler? Ne ptşlrdikleri
yenlr, ne serdlklerine yatılır."

Blr yandan bu, "köye gltmek
korkusu"yla yüzlerini buruşturan
memurlann tasasr, b,ir yandan o
"korkunç" yaşamayı çağlar boyu
sineye çeken halkımız; anam, ba-
bam, köylere gömülü, oralardan
beslenen kökenim, blr köyde geçen
çocukluğum canlanryor diişiincele-
rimde.

Ne var, zorla göndermeseler bu
lnsanlan oralara, diyorum. Anaya-
sa, "angarya yasak" demiyor mu?
İnsanı zorla sandık kurullannda gii-
revlendlrmenln angarya olup olma-
dığ, bunun demokrasiye sığıp sığ-
madığı takrlıyor kafama.

Zihntmde bu düşünceleri evlrip
çevirirken, ilçe hükümet konağnın
öni.inde toplandık. Dolmuşlar hazır-
Ianınış. Çok dolmuş var bizim ilçe-
de. Almanya'ya giden işçller, dönüş-

te dolmuş getlrlyorlar. Buralarda
Alınanya, ekip-biçmek, devlet işinde
çalışmak soyundan bir ekrnek kapı-
sı. Hemen hemen her evden glden-
ler gelenler var Alrnanya'ya. Dolmuç
çokluğu bundan..

Hazırlanan dolmuşlara seklzer
onar yerleştlk, yola diizüldük. Az
sonra, kır yollanndan ovaya düş
tük. Ova gentş, göz alabtldiğlne ye-
ştl.

- "Benlm köy aha şurası. Bak,
minareleri gözüküyor."

- "O köyün yağı yoğurdu üıtü-
rıe yoktur. Adım adım btltrtm ora-
lan."

- "Kavgasrz döğüşsiiz atlatabll-
seydik şu tşt..."

Biri bana döndü:

- "Slzin gideceğfufu kiiy, şu yan-
da. Ştmdt göriinür. Onlar,..... paf-
tlslndendlrler. Başka partlye oy çık-
maz senin sandıktaıı. Ylrml yıldır
öyle" dedi.

O, "üç gün çekiltr ml köyler?"
diyen de aramızda. Suratı ekşl. Bul-
gur bulgıır terlemlş. Her yanr brngıl
bıngrl et. Sıkıntılı. Güçlükle soluk
alıyor. Tısıl tısıl.

Konuşmalardan, gideceğim köyün
iinlü blr polltikacının çiftllğne sı-
nır oduğunu; hallıun, buğday tarımı,
koyunculuk, bir de Almanya'dan ge-
çim sağladığını öğrendim.

iırtndİ üstü indtk köye. Tek katlı,
kibrit kutusu benzerl toprak evler.
Sokaklarda tezek yığınlan. Muhta-
nn evinin önüne lndik. Toprağa ba-
sar basmaz, tğde çtçeğt kokulanna
baskın çıkan tezek kokusu btzl kar-
şıladı, genzimizi doldurdu. Buna bir
de benzin kokusu kanştı. Blr çocuk
çrktı muhtarrn evinden. Ondört
- onbeş yaşlarında. Hoş geldin de-
mesine kalmadı, o tasalı memur:

- "EvlAdım, ayran getlr blze;
susadık"dedl.

Çocuk lçerl daldı. Az sonra ellnde
ayranla göründü..O taıalı köy dostu
uzandı en önce. Içtl. Derin derin i-
çlnt çektl. Köyü değltse de ayraıu
beğendtğt bellt.

I}olmuş yürüdü. Tezek yığnlan-
nln aralanndan küçükler çıkıp ko-
şuştular dolmuşun ardından" Bld
gören büyükler de üçer beşer sökiin
ettiler. Ağrbaşlı, güteryüztü, tylm-
ser klşller. Üstlerlndekl başlannda_
kiler, en az üçer beşer yaşında. Yiiz-
leri yanık, benlzleı{ kesik. Ayakka-
bılan l6sttkten. Soran gözlerle, iyl-
clt bakışlarla süzi.iyorlar benl.

Muhtarın odasında toplandık.
Kaynaşmamız uzun sürmedl. Akşam
oldu, yemek getirdller.

Sintnin çewesine dtzttdtk;
_ "Ohooo!.. Sen de blzdensin be.

Eltn yufkaya alışık, görüyon mu?"

- "Bak§ana lokma yaparken htç
dolaşıyor mu? Köylü, bu da köylü
valla."

Daha lçten olmaya başladılar ye-
mekteıı sonra. Gelmtştmt ğeçmiştmt
sordular, anlattım.

I}urarak kendi konulanna döırdü-
ler onlar. Blz de lmamla söyleşlye
daldrk. İmam, orta boylu, tıknaz,
esmer benizll, elll - elllbeşinde gös_
teı,iyor. Dinç. Cana yakın, yumuşak
huylu btrl. ljzüm karası sakalınr sı-
vazlıyor lkldeblr, anlatıyor. Bakış-
ları cıvıl cıvıl, zekl.

Aslında köyün eğitmeniymiş. U-
zun süre çocuk okutmuş. Sevlllr
sayılırmış çevrede. Günün birinde
"İş ıyok size"demlşler. ,O da tutmuş
değşttrmiş iştni. Yeni yaz1 kltaplan
kaldırmış, eski yazı kitaplar getirt_
mlş. Sakalı koyvermlş. Ell kolu sı-
vamrş, lmanılığa dökmüş işi. O gün
bugündür lmaınmış.

Elini dlzlerlndeki yamanın üstüne
koydu. ."Bu dünyada kalkınmakla
olmaz, oteki diİnyayr da kalkındrr_
malı" diyordu. Kuran kurslannın,
lmam - hatlp okullanrun yararla_
nndan uzun uzun demvurdu. otekl-
Ier can - kulağıyle dinledller sözüıı
bu yanını, yürekten onayladılar.

Yatsıyı kıIdırmaya glderken: '

- "Yaa! Ne yapacaksın, geçlm...-'
dedt. Ldstiklerlni glydt çıktı.

§eçtm saatı gellnce, erkenden top_
landı köylü. Kadın-erkek, yaşlı

- genç, varlıklr yokluklu...

- "Atıverip gİdeyim. Ot yoluna-
cak, davara gidllecek."

- "Öteki seçimterl istemem.
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ll0*datın kağdınr veılp çklleceı
ğim. Eğlemeyln benl, olmı mı?"

İşkr ağır yürüyor. Okumı bllen
tek - tiik. Her gelene ınıtıyoruz nG
yapacağnı. C,cııı de btr türlü çü-
mak bilmllor kıpalı yere girenler.

Btr yaşlı hanım geldt kıpıya. İkt
gellnl elleılnden tutmuş. Kendlsl,
sankl yenlden canlanınış mumye
Çank gtbt olmuş elleıl ot yolnaL-
tan. Koyun kokuyoç tezek kolıuyor
her yanı. Gelinler, keyıı çklrde§
gtbl dolular. Bugtinlü yanıılı lklsl
.de.

- "|!tçlaql,bey oğlum; Lölc olu-
rum sana, kurban olurum. Körpe
.çocuklan var, yazıya da ğdecekler.",- "Gel otur şöyle, ana" dedlm.

Kirli, çank gibl, el olmaktan çık_
mış ellnl öptüm. Şaşııdı. Buruşuk
yiizi,inde, krnşık alnındı terler bc-
lirdt. Giidert doldu.

- 'Slenl öpeyim oğlum. Öpiile-
cek el ml benimkl de öptiin?"

- "Benlım gtbtlertn tiimü sanı
kurban olsunlar. Sen buyaştı çah7
tığın tçtn ellerin böyle. Slder biiyle
çalışmasanız ne yer, ne glyer blzlın
glbiler?"

- "§91 bakına! Olsun, olsun...
Sen nirden olun? İştn bltlnce blze
gel dlyeceğim a, gelln mi kl?"

Ihşardakller konuşuyorlardı i
"E,ak gız, elini öptü. Iğrenmedl de...'

Bu Fatl Anatn görevlendiıdik.
Dışardakl kadınlan sıraya koyrıp
yolladı sandık başrna.

Bir Dudu Hala geldt. Altmışına
yakın. Anlattık ne yapacağını. rçerl
girdt. Bir süre bekledlk, bağııdı l-
çerdcn:

- "Apdıllaaa!.. Apdılla! Gel hele
gel! Ben bilmedtm bu zıkımı. Nlre
basılacak?"

§andık kunılundakller:

-"Gız,ne Apdrllası be! Mühürü
bas getlr."

- "Ocağ söyünesice, ora har-
man yirl mt? İrey ytrl, irey! ApdıIla
ney giremez lçerl. Btz de giremek,
kimse de glııemez."

Dudu Hala'yı savdık. Gelenler ol-
du. Ummağan Hala geldi. Ne yapa-
cağ anlatıldı. Glrdi çütı. Ihşan
doğru yürüdü.

- "Giime, gitme! Barnak basa-
can daha.."

- "[6a1 uşaklar, barnak ney
basmaın ben. İrey dldinfu, attım.
Bilir mlylm barnak basıncı ardın-
dan ne çıkar? Hayır mı şer ml?"

- "ğq öyle değil, hala. Bak, her-
kese bastınyok.."

Güç inandı aıdından birşey çık_
ııııyaacağına. Zar- zor bastı paııııa-.
ğını.

§cçimi bitirdik. 147 seçmen. 30 ka_
darı Almanya'da. Kütükte beş_al-

tı iınza. I}tzi dtzi parmak karası.
Yazdık, çlzdlk. Seçmenler, "Mllli İ-
rade"nin "tecelli"slne katkıda bu-
Iıındular.

Biz ilçeye giderken ortalık srcak-
tı. Diinkü seçmenler ot ayrklıyorlar-
dı cılız ekinlerln arasında. LAsttk a-
yakkabılan vardı ayaklannda. Ocak
ayında da aynl lAsttklerl glyecekler-
dı

VİETNAM İİ
a - phu loi toplama kampında

burası phu loi toplama kampı
biıılerce vietkong yorgun - argın
aha şuralan,ndaıı yemişler üç kurşun
hep yapış yapış olmuş ayakla.rı
insanlrk söylevleri çekile dursun
ve nam - bo'da bir uzun aysız kıyı
ya da öldürülmenin en çirkini
sallanrr gökevine deli bıçak
ve phu loi'de korku sarkaçlan
nerdeyse boyunlara dokunacak

acı bir sızı uzanmış caddelere
nice kadınlar ağlar iki gözüm
bu bir dramdır vietnam'da oJınanan
yıllaryılı gece - gündüz demeden
insan gırtlağna toparlanan
ya da vietnamlı bir sabaha dokunan
dedim ya ben burası phu loi
tanımsız ııice yorgun savaşçılar
göz çeperlerine bağdaş kurmuş
bir kanlı özgürlük günlerce
ve bir yerde zaman durmuş

b - kien tuong ya da ölüm duvarı
demek sen kien tuong'ltısun
kaç kez ağlarsın günde
çocuklann nasıl nerde kaldı
aç mrsın yoksa susuz musun
utanç mermilerinin kaçırıı yedin
yüreğinden mi yaralandrn kan akar mr
ya da dikenli teller çok mu uzun
adamı yırtar mı, yakar mr

kuşlar yuva yaptı mr ağaçlara
su buldular mı bir kez içecek
sarı zehirler mi onlar nasıl
yoksa insanı mı öldürecek
demek sen kien tuong'lusun
kolunu kaııadını kestiler öyle mi
toplama kamplannda özgüıiüğü
kurşunladılar mr dinamitlediler mi

c - özgürlüğe adanmış türkii,sün gerillam
B - 29 örneği eski hiroşima'da
vietnam'da A - 1E avcr uçakları
keskin jiletler gibi tepinir
biı, ölü sansarrn uzunluğunda
makineli tüfekleri ölüm silkinir
ve ıslak ağaç diplerinde phu loi'de
yapış yapıştrr korku sığnakları
böyle her tanrıiıın günü kimsesiz
bozuk türküler adanır çağlara
büyük denizlerde ve dağlarda
savaş gecelerini örtiinür gerillam
tanrrsız insanlar yürür üstlerine
teptedirgin olur köyler kentlĞr
\le bir güney manastrrında yasasız
AR - 15'ler yağlanır da yağlanır

alıdiilhııda aııhı'
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GüNüMüZüN YüzıqRAğI

Çipten üç kişi indik, otelin holüne gir-
dik. Sağ dipteki asansöre giden kori-

dor loştu. Kongo'daki ücretli askerlerin
komutanı Albay Peters önümde, yAveri
arkanıdaydı. Asansörün önünde durduğu-
muz anda ctrafımı çeviren dört kişi bir-
den tabancalarını bana çevirdiler. Bunla-
rın Amerikan ajanı olduğunu hemen an-
ladını. "Ordudan kaçtığınız için Ameri-
kan hükümetince aranan Tcd B. Braden
olduğunuzu biIiyoruz" dediler. Kapana
sıkışınıştım.

Beni tuzağa eliyle düşüren patronum
Albay özür diledi ve "Bana kalsa, bura-
da kalmanı ve işine devam etmeni is-
terdiıır ama, benim elimde birşey yok"
dedi. Beni CIA'ya teslim etmek üzere
M<ıbutu rejiminin üst makamlanndan e_

ınir aldığını anlattı. Tabancasınrn nam-
lusunu bana çevirenlerden birisi CIA a_
janı Charley Renshaw idi. Yanındakiler-
den biı,isi bir CID (Amerikan Askeri Suç-
Iar Araştırma Şubesi) ajanı, ötekisi clc
(Karşı Casusluk TeşkilAtı) ajanıydı. Üst
ınakamlardan birisinin yakalanmam için
eırrir verdiği besbelliydi.

Alıladeff Arms oteli, ajanlarrn yöneti-
nıindeydi. Beni 13 numaralı odaya götür-
düler ve komando 5 üniformam ile her
açıdan fot<ığraflarıını aldılar. Kim oldu-
ğuınrı inkAra kalkışnıam faydasızdı. Jcı_
l,.aııııcsburg'da bıraktığım ve içinde res-
mi pasaportuın ve şahsi evrakım olan ba_
yul cllerindeydi. Tam üçbuçuk gün yo-
ğun psikolojik soruşturmaya tAbi tutttı-
lar: Vietnam'dan niçin kaçtın? Kimlerle
konııştun? Neler söyledin? Yabancı ajan-
lar seninle temas ettiler mi?

Nihayet sorgum bitti ve budalahk mı
değil mi, bilmcm, tutanağı imzaladım.
Kongo'da CIA, bir insanı ya atma, ya da
öldüı,nre gücünti elinde bulundtırduğu i-
cirr zaten başka türlü de hareket edemez-
dinr. Zincire vurulmuş halde üç gün da-
ha 13 numaralı odada kaldım.

Bir sabah, önceden haber vermeden,
sırtıma ajanlardan birisinin kırmızr göm-
lcğini geçirdiler, sivil ayakkabılarımı giy-

dim ve otelin arka kapısında bekliyen
külrengi bir arabaya bindirildim. Hava
alanrna doğru yola çıktık ama, CIA'ya a-
it terminale saptık ve beni bir barakaya
kilitlcdilcr. İki saat sonra tekrar bir a-
rabaya bindirildim. Terminalin önünde
bir C - 130 uçağı bekliyordu. Ajanların be-
ccrikli yardımlarıyla arabadan çıktım ve
kimse farketmeden uçağa sokuldum. Ke-
lepçemin ucunu demir zincirle sandalye-
nin ayağına bağladılar ve Amerika'ya
gitmek üzere havalandık.

Alanda bekleyen bir arabaya konula-
rak Fort Dix müstahkem mevkiine geti-
rildim ve burada l23 gün 14 saat bir hüc-
reye lıapsedildim. Nihayet, bir savaş
mahkemesinden pek bir şey çıkmıyaca-
ğııra, en iyi yolun benden kurtulmak ol-
cluğuna karar verildi. Önce elimden, CIA
Güneydoğu Asya'daki Özel Kuvvetler ha-
rekatı hakkında bildiklerimi ifşa etmiye-
ceğim üzerine imzalı bir kAğıt aldılar ve
ordudan şerefli bir şekilde terhis edil-
dim. Bunun için ömrüm boyunca minnet
duymam gerektiği kanısındaydıIar. Ucuz
kurtulmuştum!

.Afrika'da beyaz ücretli asker kiralan_
dığını ilk defa Saigon'daki Caravelle Bar
cla duymuştum. 1966 noeline dört gün
vardı. 23 aydır Vietnam'da idim. Bazılaıı
iyi, bir yığın insanla çalışmış, pek çok
kadıııla yatmüş, düşüp kalkmış, belki de
ltizıımtından fazla içki içmiş, ilginç bazı
işIer yapmlştım. Artık bıkmıştım. Ne
var ki, beni bıktıran işim değildi; vahşi
ormanlarda insan avına çıkmak benim
hem sevdiğim, hem de en ivi becerdiğim
işlerden biriydi. Saigon'daki sandalyele-
rine bağlı komandolardan, imparatorluk
kurrıcıılarından, bürokratlardan, becerik-
siz Vietnamlı subaylarla hükümet me-
nıuılarrndan usanmrştrm.

Gene cle en önemli neden, paraydr.
Yaşlanıyordum ama, zengin falan oldu-
ğum yoktrı. İnsan avcılrğını ve gerekti-
ğrindc -bazen de hiç gereği yokken- in-
san öldüırneyi meslek edinmiştim. Pek
AlA. pek güzel ama bu, tehlikeli, çoğu za-

man kirli ve terletici bir işti. Dediğim
gibi, bu da bir meslekti ama, parsayı Sai-
gon'da, Tran Vang Dau Street'deki soğuk
ve sıcak hava tertibatlı odalarda oturan
Amerikan İstihbarat TeşkilAtı (CIA) a-
janları topluyordu. Ben ise, CIA'ya ödünç
verildiğim ve "onlardan bir delikanlı" ol-
madığım için sadece üst çavuş,maaştmı
alıyordüm. Birinci sınıf işlere bayılınm
ama, dyda 800 dolara değil! Böyle olun-
ca, elime üç - beş kuruş fazla geçsin di-
1,c çoğu vaktimi karaborsada geçirmek
zorunda kalıyordum.

Oysa ücretli askerlerin en az iki kat
daha fazla para kazandıklarını ve kara-
borsada çalışna olanaklannın daha iaz-
la olduğunu söylüyorlardı. Ben de zaten
ücretli askerdim ama, maaşr az cinsin-
den... Özel Kuvvetlerde çalışanların ço-
ğu gibi Vietnam'daki hizmet süremi dör-
düncü, beşinci defa ne şan - şeref için,
ne de memleketim için uzatmıştım, sade-
ce para içindi. Ücretli askerlerin kime
karşı r,e ne için savaştıklarını bilmiyor-
dum; bir profesyonel için bunun pek öne;
mi de yoktur.

Vietnam'dan Amerika'ya gitmek inanıl-
maz derecede kolaydı. Noel'i ve yılbaşı-
nı geçirdikten sonra Miami Uluslararası
alanından hareket ettim ve 7 ocakta Lon-
dra'ya geldirn. Arkadaşlarr kısaca ziyaret-
ten sonra Victoria İstasyonundan kalkan
trcnle Belçika'ya geçtim. Ücretli asker-
lcrin, Brüksel'deki, Katanga Maden Sen-
ciii(as1'tarafindan hiralandıklarını duy-
muştum. Söylenenlerin pek doğru olmadı-
ğı ortaya çıktı ve oradan gönderildiğim
bir bürodaki memur, birkaç yere telefon
ederek, en iyisi Rhodesia'da Salisbury'_ve
gitmem gerektiği cevabını verdi.

13 ocakta Salisbury'ye geldim. Önce
liiks bir otel olan Hotel Meikles'e uğra-
dııı ve oradan, aynı sokak üzerindeki üç
lıardan birisine girdim. Amacım, Güney
Afrika vatandaşı olan, ve şimdi "Koman-
do 5" ve "Komando 6" diye bilinen be-
yaz iicretli askerleri "Çombe Kuwetle-
ri"nin komutanı Binbaşı Mike Hoare'ın
izini keşfetmekti. Komando 5, Güney Afri*
kalılar, Rhodezyalılar, İngilizler, Kanada.
lılar ve Amerikalılardan teşkil olunmuş-
tLı. Kinshasa (Elizabethvi]le)'deki Ko-
mando 6 ise, hepsi de paraşütçü, 300 kq-
dar Belçikalıdan ibaretti ve Mobutu'nun
nıilisi ı,c saray nıuhafizı idiler.

Barda, tesadüfen, bann İskoçyalr sa_
hibi Sis ile tanıştım. Binbaşı hakkında
bilgi alnıak için şöyle bir yokhyayım de-
meye kalmadan, kadın, açıktan açrğa,
"Anladım, anladım,.. Siz Komando 5 ile

yieinam ve kongo'daki
iieretli askerler II

çeııİren : murat deıırİm

Mllltyet'tn
Karacan
Armağanı'nı
kazandı
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çıkıücı igi li hsgyeğler
Daskalanna vardım etmek muhak,
" İ"t ki saygı değer ve insancıl bir
tutumdur. Fakat bu yöndeki bir tu_
tumu değerlendirebilmek için önce
yardımın kapsamını ve gerçek anla_
mını bilmek gerektir.

Yardımın en giizeli, hiç kuşku,
suz, kişinin özgürlük içinde kendi
yeteneklerini geliştirmesini, her
tiirlü baskı ve sömürüden uzak bir
toplum diizeni içinde, insanlık onu,
runa yalışır bir durumda yaşama,
sını sağlamaya çalışmaktır. Daha
kısa söyleyişle en giizel yardım,
kimsenin, sadaka istemek zorımda
kalmadan yaşayabileceği bir düze,
nin kurulması eylemine katılmaktır,
Yoksa, kişinin insanlık onurıınu
kıran, göstermelik birtakım davra,
nışların gerçek yardım ile bir ilişki-
si yoktur, Bu gibi davranışlar aslın-
da-yardım edilenin değil, sözde yar,
dım edenin yarannadır. Yardını
edilenin durumunda hiçbir olumlu
ve temelli değişiklik görülmez.
O. vine vardıma muhtaçtır, yine
Uaşİalarına bopın eğmek zonında-
drı; insanca yaşamak olanaklanndan
vine voksündur. ovsa ki buna kar-
İılık,"yardım eden kişi, birdenbire
nhamiyetli", "asil" ve "büyük in-
san" ğiUi srfatlar_takrnır; hakkında
övgüler yazrlır, söylenir. Gazeteler,
de resmi çıkar. Hatt6 bazı kuru,
Iuşlar tarafından "yılın kadını", "yı-
lın annesi", ya da "yılın babası" v.s.
gibi iinvanlar verilir. Böylece, bu
"iyiliksever" kişiler kazandıklan bu
bÜyük sıfat ve övgülerle geçinir gi,
derler.

Çevremizde bu gibi "büyük ve
hamiyetli" kişilere pek çok rastla-
nrr. Bunların çoğu da süslü salonla-
nn cicili - bicili hatun kişileridir.
Bu hatun kişiler, - asil, insani duy-
gugularla - kendilerinden pek u-
mulmayacak yerlere girer - çıkar,
görünüşte önemli birçok iş becerir-
ler. Örneğin; bunlardan bazıları
köyleri kalkındırma hülyasına ka-
prlırlar. Manikürlü elleri, kuaförden
yeni çıkmış saçlarr ve son model
giysileriyle köylere giderler. Her-
şeyden önce, köy kadınlanna giizel
givimleriyle örnek olurlar!

Bir de yoksul köy çocuklarına
şeker, kendi artıklarından öteberi
dağıtırlar. Bu fedakAr tutumlan ile
de köyün ekonomik sorununu te-

ŞANLI ASLANGÜL
melinden çözümlemiş olurlar. Bu
gibi, pek olumlu sonuçlar veren bir
- iki saaatlik bir geziden soura, bü,
yük işler yapmış kahraman edasryle
yine her zamanki yaldızlı yaşantı-
larına dönerler ve ertesi gün, gaze;
telerin dedikodu sütunlannda za_
ferlerinin övgüsünü okurlar.

Bunlardan bazıları daha zahmet-
li işlere'girer, insanrn gururdan gö-
zünü yaşartacak kadar büyük feda,
kArlıklarda bulunurlar: Kendi ev,
lerinin işlerini, çocuklarının bakım-
larını yapamazlar; onları işçile_rine,
aşcılarİna, çocuk bakıcılanna bıra-
kİrlar. Kendileri yoksul mahalleler,
deki, çocuk yuvalanndaki çocukla,
rın -sözde- bakımı ile uğraşırlar.
Bu fedakAr hanrmlar aynı zamanda
akıllı kişilerdir. Kendi evlerindeki
işleri yapmanın hiç de başkalatrnın
iİgisini çeken bir tarafi olmadığnı
pİt iyi bilirler. Oysaki bu gili yer_

İerde arasrra boy göstermek birşey
bavbettirmeyeceği gibi, üstelik ken-
clilerine çeşitli övgüler, unvanlar
kazandınr. i

Ama öteyandan, yoksul çocukla-
rı öpüp sevmekle onlann temel so-
runu çözümlenemezmiş, bu da ayrı
lıir düşünce. Hem bu onlan ilgilen-
clirmez de... Onlar için önemli olan,
vardım konusunda bile gösteriş ve
İrkasından gelecek hak edilmemiş
iivgülerdir.-Geçenlerde gazetelerde okuduk
ve resimlerini de gördük. Bazı saygı
cleğer hanımlarrmrz da balolardan,
defilelerden, kokteyllerden ayrdrk-
ları değerli zamanlarrnı gecekondu-
lardakİ gençkızlara, modern kural-
lara göre bıçak, kaşık ve çatalın na-
sıl tutulacağını öğretmişler. Sağol-
sunlar, böylece onlar da büyük bir
fcdakArlık örneği göstererek, gece,
kondu halkının bu en büyük sorunu-
na el atmışlar. Aslında köylümüzün
en büyük derdi geçim değil, elektrik
dcğil, su değil, konut değil; sadece
kaşık ve çatalı modern kişiler gibi
tutabilmektir| Zaten çoğunun kan-
sız ve hasta oluşu, çatal ve kaşığı
kullanmasrnı bilmemekten ileri gel-
mektedir. Bu saygı değer hanrmlar-
dan onu da öğrendikten sonra, ge-
cekondularda dertler bitecek, ya-
şamak güzelleşecektir. Ve hele en

önemlisi, bu iyiliksever hanrmlar
sadece süstü bir oyuncak olmadık-
larını, kendilerinin de topluma ya-
rarlı evlemleri bulunduğunu sana,
rak, isİedikleri gibi övünebilecek_
lerdir artık.

Bir de "büyük ve hamiyetü" iş
adamlanmız vardır. Ayni zamlnda
cok akıllı olan bu iş adamlan-
İ toplumu sömürür, _ sömiirür,
İ-u- ,Orİıtlraükterinin çok az bir
İİr--, hayır işlerine harcarlar,
Ü"n"" için 

-de 
"hamiyetli" sayılrr_

lar.- 'Bu 
büvük iş adamlanmız, hiçbir

."r rur-İrulaİ bile, çevrelerindeki
İ,.**l- cocuklardan birkaçını ara-
"sıra sivdirirler. Bununla da kalmaz,
Ü". İİıra da hep birlikte bir hatıra
resmi cektirirleı, Üstelik bu resim,
,^r"İ"l"ra" de çıkar. Resmin altın-
E" ;t uur. işlerini çok seven falan
.rruğ"rİnrn y'a da şirketin süibi ha-

-İr"tİl iş adamı filancayı, giydirdiği

""Jutlarİa 
görüyorsunuz" ğbi yazı,

İ.. Ül"""r] Çocuklar ezik eziktir,
başlan önlerine düşmt§,_ kaşlg,p*
altİndan utana ütana, ezile ezile ba-
karlar objektife.

Buna benzer göstermelik ya[_

drmların gereksizliğini düşiinmek
lıaİİızlıt Jlur. Aslında bu yardJm-
İ"nn cot büyük yaran vardır: Her-
."ra"" önce, "hİmiyetli iş adamı"-
,rrİ, ," işyerlerinin reklömı yapılmı.ş
olur. ReklAmın ise satışı artrrmaK
ve aolayısiyle kazanç sağamak.lcin
n" t.aİ, öİıemli bir unsur olduğunu
herkes bilir. Aynca, bu gibi yar,
dımlarla iş adaİnı, kendisini hayır
i.l"rin" adİmış, dürüst, Allah yolun,
da, nurlu, imanlı bir kişi_ olarak
tanıtacak've bu paravana arkasında
halkı daha iyi sömiirebilmenin yo_

lunu ilolaycİ bulabülecektir.
Sadaka ile ne toplumun yaprsı

ve ne de kişinin kaderi değişir. Oy_
le bir dijzen kurulmalıdır ki, orada
hiçkimse sadaka bekleinek, Paşkal_a;
rııİın "yüksek vicdanına sığnm_ak"
ve onlaİa karşı "şükran borcıı duy-
mak" zorunda kalmadan, kendi e,
meği ile, insanca yaşayabitrşin, Yo_E:
sa, bir yanda böylesi "hamiyetli"
sömürücüler, öteyanda, bunlann
giydirdiği, başı öne e§k, bakışlan
Ğzİk, varhklan, yarrnlan sömürülen
çocuklardan başka birşey göriile-
mez.

temas etınek istiyorsunuz" dĞdi. Beyaz
ücretli askerler konusunu tartışmaktan
kaçınmadığ gibi, bunlardan havadan su-
dan söz açarrnrş gibi rahatça söz açabili-
yordu. Sonradan anladığma göre, her-
kes de aynı durumdaydı.
. Sis, Binbaşı Hoare'un tekaüt oldufu-

nu, halen Durban'da oturduğunu, şimdi
Komando S'in onun eski yardımcrlann-
dan Yarbay John Peters'in komutası al-
tında bulunduğunu anlattı. Haberler kö-
tüydü; Komandonun asker toplayıcısı
Sis, beni Hotel Windsor'un bannda bula-
bileceğim Ralph Hyder adında birisine
gönderdi.

Hyder'i bulmak güç olmadı. Barda o-
turmuş, bağıra çağra kendişinden büse-

cliy-orılu. Kocanıan .bıyığı, ne çürük dİş-
leriııi, nc de çiçek bozuğu yi.izüni"i gizle_
meye _veti_vordu. İriyarı, göbekli birisiy-
di. Görünüşü pek cesaret veı:ici olma_
makla beraber, çaresiz, tek temas nok-
tam <ıvdu.

ıki ka<teh sonra dikkatle komando 5
konusunu açtım. Oysaki, dikkat gerek-
sizn-ıiş. Hyder, Komando 5'i bilmekle kal-
mıyordu, onunla birlikte çalışmıştı bile.
Konunıın açrlmasr ona K<ıngo'daki serü-
venlerini anlatma firsatınr da vermişti.
Sonunda, Komando 5 ile vakit kaybetme,
mcm gerektiğini, iyi bir teşkilAta, Çombe'-
nin yeni kuwetlerine girmemin daha iyi
olacağını söyledi. Komando 5'in giinleri-

nin sayılı olduğtı izlenimini vermek isti-
vor gibiydi.

Boyııa konuşu_vordu. Üç saat sonra,
geçııişim ile tecrübelerim iizerinde bir-
şeyler sövlemcm ancak miimkiin olabil-
ıli. Bu noktarla beni kaydetmek için açık
bir tcklif yaptı. Para fena değldi: ayda en
az 1600 dolar alacaktım.

Windsor barına sonraki gidişlerimde
Ralph Hyder'in, Salisbury'de Çombe
Krıvvetlcri için asker toplıyan üç kişiden
_v-alnız L]ir tanesi <-ıldufunu öğrendim.
Hyder ötekilerden daha şanslr göriinü_
yordu, topladığı adamlardan beş,.311rş
ile tanıştım; hepsi de ücretli asker olarak
çalışmıştı.

Hyder ve yardımcrlarının anlattığna
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göre, plAn, paraşütçü bir ücretli askerler
kuvvetinin kuııılması ve eğitiminden §oq-
ra -eğitim İspanya'da, muhtemelen Barse-
lona yakınında bir yerde yapılacaktr_ Ka-
tanga'nın zorla ele geçirilmesi, Joseph
Mrıbutu'nun yerinden atılarak, yönetimin
başııra yeniden Moise Çombe'nin getiril.
nıesiydi. O anda, Salisbury'den birisi,
Paris'te, .ekibin kurulması ve İspanya'ya
nakli için para sağlamakla meşguldü. Bu
aclam geri gelene kadar Hyder benim de
öteki devşirnıelerle beraber buralardan
ayrılmamamı istiyordu. Ötekiler bekle-
ııreyi kabul ettiler, para oldukça, hangi
taraftan olursa olsun, dövüşmeye aldır-
dıkları yoktu. Ben de öyleydim ama,
Ralph Hyder bana güven vermemişti.
kaı,arrmı derhal vermedim ve beraberce
epey içtikten sonra, Johannesburg'da Ko-
mando 5 için asker toplayan merkezin
adresini öğrenmeyi başarabildim.

Saigon'dan Johannesburg'a kadar Ted
B. Braden adı altında seyahat etmiştim.
Johannesburg'da, Smuts Uluslararası U_

çak Alanına indikten sonra, Joseph Ed-
ward Horner adrnr aldım. kanada vatan-
daşı idim, 'Ontario eyaletinin Windsor
şehrinde doğmuş büyümüştüm. (Joseph
I{orner gerçek bir kişiydi, Özel Kuwet-
lerde çavuştu ve l965'de Long Than'daki
kampta öImüştü.)

Merkez terminalinde bagajımı kontrol
ettikten sonra bir taksiye bindim ve doğ-
ru şehrin göbeğindeki Kruis sokağı 37
ntımaradaki Zygmorsh Building'e gittim.
616 numaralı odada Kongo bürosunu bul-
dum. Kapıyt açtım, ortalık çör - çöp do-
lu, dağınık bir odaydı. Gazete yığınlan
arasındaki bir masada beş - altı kişi çay
içiyordu. Elinde çaydanlık olan kısa boy-
lu, tıknaz adama kendimi tanıttım. o da
kendini tanıttı: üsteğmen Denny Scherriff
tam aradığım adamdı, Komando 5'in baş
asker toplayıcısı... Zamanında yakışıklı
bir adam olduğu izlenimini vermekle
beraber, şimdi durumu hiç de iyi görün-
nıüyordu. Sonradan, kanserden ölmekte
oldtığunu öğrendim.

Vakit geçirmeden Komando 5'in asker
toplayıp toplamadığınr sordum. Toplu-
},orTnuş. o da bana ardı ardına sorular
s()rmtya başladı. Özel Kuwetlerde çahş-
nlam ve paraşütçülükteki tecrübelerim
ilgisini çekmişti. Sorgu, ertesi gün de de-
vaın etti. Sorulann çoğu teknik konular-
claydı ve anlattıklarımın ne kadan doğ-
ru, rıe kadar yalan, keşfe çalışıyordu. Ar-
dından, scherriff, bana, biraz komando
5'in harekAtından balısetti. Tanganyika
göliiııiiıı krızcyindeki ünlii bir Asi kuvve-
te karşı harekete hazırlanıyorlardı. İşi-
me gelirse -tabii geliyordu- bir müı,aca-
at formu doldurur gereğini yapardım.

Fotoğraflardan, formlardan, doktor
muayenesinden sonra ilk teşkilAt noksan-
lığ izlcnimi'm hemen dağıldı. Komando
5'in bürosu, Amerikan Ordusu'nun "her
şey yerli yerinde, her şey pırıl pırrl" il-
kcsine tam uymuyordu. Ama gene de ye-
terli ve dikkatliydi.

Ögledeır sonra her şey tamamlandı.
Ve Denny Scherriff, yapılacak ilk işin,
Kongo'ya gitmek için gece yarısr kendi-
siyle Smut terminalinde buluşmam ol_

duğunu söyledi.

(Sonu, gelecek sayıda)
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TüTüN

YAK BİR SİGARA!

Tütün, yurdumuz için önemli bir bitki-
dir. Ekilen toplam toprakların yüzde

1.77'sine, tütün ekilmektedir. Köylerimi_
zin yüzde 20'si, faal nüfusumuzun yüzde
4'ü tütüncülükle uğraşmaktadır. DPT'na
göre, bir tütüncü ailesi ortalama 5 kişi
olarak kabul edilmektedir. Bu hesaba
göre, 2 milyon 500 bin kişi, geçimini tü-
tünle sağlamaktadır (l). Bu tarırnsal ça-
lışma dışında, tütün işleyen yaprmevle-
rinde ve sigara fabrikalarında da binler-
ce işçi tütünle hayatınr kazanmaktadır.

Tütün, gelir açısından da önemlidir.
Milli gelirin yüzde 1.4'ü, tarım gelirleri-
nin üyzde 3'ü tütünden sağlanmaktadır.
Iütünün devlet gelirleri içindeki payı i-
sc, Tekel'in gelirleri de katılırsa, yüzde
18'e ulaşmaktadır.

Tütünün bir başka önemi de ihracat-
ta görülmektedir. Türkiye'nin ihracattan
elde ettiği gelirin yizde 2l'i tütün ihra-
catrndan gelmektedir.

Tütünün yurdumuz için doğurduğu so-
runlar, genel olarak, ekici sayıslnrn artl-
şı, ekilen toprakların ve maliyeterin ar-
cışıdır. Bütüıı bu artışları etkiliyen bir
unsur aradığımızda, karşımıza fiyatlar
çıkmaktadır.

Pazar|ama düzeni çok bozuktur ve e-
kicinin ezilmesine sebebolmaktadır. kre-
di dağıtımı adaletsizdir. Kredi dağılımın-
da, ekici ve tüccar arasında büyük fark-
lar vardır. Maliyetler yıldanyıla çoğal-
ınaktadır. 1960 - 1964 arasında maliyetler
yüzde 54 artmıştrr.

Çlze|geı 2

YıI Maliyetler

1960
ı96ı
1962
ı963
1964

TüTüNE İLİşKİN KIrRUMLAR

Du baslık altında, tütün ekicilerini, tü-
- tün ,ü..unn,, Tekel'i ve tütünün Ta-
zarlanmasrnr inceliyeceğiz.

Ekict
Ekici kitlesine örnek olarak,Manisa

bölgesinin merkez köylerinden yedi tane-
siııi alclık. Yetiştirdikleri tütünün toprağı-
r.a göi,e, "taban", "kır - taban", "kır böl-

336
3y2
525
EEı
637

Çizelge : l
TÜTÜN FİATLARİNİN COĞALTAN ETKiSİ

Yıl
Ftat (Tl.)

Tekel Tüccar
Alan

(iIck.)
Ekici
Sayısı

ürettm verlm
(Ton) (Hek/kg.)

1960
196l
|962
1963
1964

4l4,37
745,77

ll76,7l
908,76
806,75

502,72
806,62

ll52,?0
E74,22
677,0a

ll9.206
ı40.0E4
l48.562
230.292
271.374

299.1|6
239.265
2t3.116
39ı.683
454.707

ı39.343
101.407
89.793

ı32.183
l93.668

74l
72l
60ı
56ı
712

1960 sonrası fiyatlarda sürekli bir yük-
seliş görülmektedir. Bu yükseliş, ekilen
alanları, ekici sayısını ve üretimi etkile-
mektedir. 1962 5,ılındaki anormal fiyat

artışı 1963'de etkisini derhal göstermiş,
bir yıl içinde, ekici sayısını yüzde 72, eki,
len alanları yizde 64, üretimi yizde 67

artlrmıştır. Bunun yanında da verimi yüz-
de 93 azaltmtştır. Bu birbirine bağlı artış-
]arın sonunda verim ve kalite düşmesi
olmaktadrr.

geler" di},e ayırarak araştırma yaptıç
l40'ı aşkın ekiciye, düzenlediğimiz soru
köğıdını uyguladık. Elimi2deki sağlam
l33 ankete göre, bu bölge için belirli so-
ı:tıçlara vardık.

Maııisa'da 23 tane büyük toprak var-
dır. Büyüklüğün ölçüsü 15 bin dönümden
başlamaktadır. Buı topraklar, miras yo-
luyla parçalanırken daha da artmakta-
ılır (2). Toprak dağılımı sonucu kiracılık
ve ortakçıhk kurumlan görülmektedir.
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Hallt Paşa
Çepnl
Muradlye
Kayışlar
Küçük
Belen
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45.00
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MÜLKİYET DIJRUMU İSTANBUL BoĞAzI GEçİTLERİ

d enuO$izle r

Mülkiyet durumunu bölgelendirecek o-
lursak, taban bölgelerinde kiracılık ha-
kim mülkiyet biçimi olarak görülmekte-
dir. Kır - taban bölgede oran hemen he-
men yan yanya düşmekte, kır bölgelerin-
de ise öz toprağını işlemek hakim miilki-
yet biçimi olarak dikkati çekmektedri.

Bazılan da herı kendi toprağnı, hem
de kiraladığ toprağı işlemektedir. Bu
mülkilct biçimi çofunlukla tabanda gö-
rülmekte, kır bölgelere çıkıldıkça azal-
maktadır (3).

Kira bedellerine gelince, bu, bölgelere
göre değişmektedir. Taban bölgelerde
yüksek, kır bölgelerde ise düşüktür.

Çlzelge: {
KİRA oRTAIJIMASI _ BörcELENMESİ

Köy Ortalımı Bölge Ortatama

Yukardaki köylerden Çepni - Muradi-
ye köyünün aile yapısı diğerlerine baka-
ıak değişiktir. Baba tarafı aile tipi var-
dır. Birkaç kuşak birarada oturmakta-
dır. Bu nedenle, büyük toprak parçaların-
da da adam başına düşen toprak büyük-
lüğü küçüktür.

Genel olarak bakılacak olursa, en bü-
yük topraklar 10 - 19 dönüm, en küçüğü
40 - 50 dönüm arasındadrr. Sonuç olarak
diyebiliriz ki, Manisa bölgesinde tütün e-
kilcn toprakların dağılımı eşit değildir.
Tütün ekilen topı,aklar, genel olarak ço-
ğalınakta, artma eğilimi görülmektedir.
Elimizdeki son üç yılın toprağa ilişkin
sayılarına baktığımızda, ekilen toprakla-
rın artma eğiliminde olduğunu görmek-
teyiz. Fakat bu artış eğilimi bölgelendiril-
diği zaman, çoğalrnanın kötü tütün yetiş-
tircn taban bölgesinde, azalmanrn ise iyi
tütün .vetiştiıen kır topraklarda olduğu
urtaya çıkmaktadır.

(Devam ediyor)

(ı) DPT Tütiin Ö. İ. R. s. e
(2l Türklye Ziraaünde Biinye De^

ğlşlktlğl. Dr. Yahya Kanbolat.
s. 3 §.B.F. Maltye Enstitüsü
No. 17, 1963 Temmuz.

(3) Tütiin üç biitgede yetlşmekte-
dlr. 1. Taban (ova), 2. Kır - ta-
ban (az yiizsek) 3. Kır (yavla).
En M tütiin yayla bölgelerde
yetlştirilmektedlr.

(") Çlzelge S'ln açıklaması: Sayr:
Belll büyüklüktekl toprak par-
ça§ınm sayısrnı göstermekte-
dir.
Kaç kişi: Bellt büyükliiktekt
topraklar tizerlnde çalışnlann
toplam sayısım göstermekte-
dlr.

Çlzelge : 5
ToPRAK DAĞıLIMI (*)

H. Paşa 16l
Ç. Muradtye 175

Kayışlar l47
K. Belen l00
B. §iimbiiller 75
Yayla 6ll
osmancalı ll0
MANİSA ı43

Taban ıEı

ı6ı

t7

Taban
Kır

Krr

}

Ortakçılık kurumu tütüncülükte pek
görülmemektedir. Bunun nedeni, tütiin-
den elde edilen gelirin bölüşülebilecek
kadar büyük olmayışıdır.

Toprağın bölünmesine bakılacak olur-
sa, taban bölgelerde büyük topraklann
işlendiği, kıra çıkıldıkça işlenilen toprak
parçasının küçüldüği,i görülür. Adam ba-
şına düşen toprak parçası da bölgetere
göre değişmektedir. Taban bölgelerde a-
dain başına düşen toprak büyüklüğü, kır
bölgelere göre çok yüksektir.
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Tiamuoyu, Türkiye'de ve İstanbul'-
I\-- da bulunan şartlar içinde bir
asma köprünün ne büyük bir den-
gesidik olduğunu sezmektedir. Bu-
rada bazı önemll dengesizliklerl
sayalım:

l - Türkiye'nln, trafik kazaları,
traflk akım düzenl ve traflk kont-
rolü bakımından diinyada en son-
da geldtğt basın tarafından blrçok
defa belirttlmlştlr. Boğaz köprü.sü
gtbt geçitter bambaşka çerçeveler
lçiıı düşünülen ve hesaplanan bl_
rlmlerdlr.

2 - Şehtr merkezindekl traflk
sıkışıklığı bu durumda lken buna
el atamayan bir kamıı idaresinin
Boğaz üstün<le ne aradığ blllııemez!

3 - Boğaz köprüsiinün şehlr
merkezi trafiğine hlç blr yardımı
dokunmıyacaktır.

4 - İstanbul Boğaa en çok Ka-
raköy - Kadıköy doğrultusunda gc-

çllmektedlr. Köprü ise ya Topkapı
lle Kızıltoprak'ı, ya da Ortaköy itre

Beylerbeyl'ni bağlamaktadır. DL/C
raporu bu doğruttularda Boğaz ge-

çiş tsteği olmadığını belirtmektedlr.
5 - Yaklaşını yollan örgüsii

lıem Boğaz köpııüsii, hem de şehir
içtn işe yaramaz ve kendi lçlnde
dengesizdlr.

6 - İstanbul'un taşıt lşIerinden
sonımlu kamu idarelerinln hölt ve
melili herkesçe btltntr.

7 - Bunlann görevlnl gene dol-
muşlar iizerine alsa da, Beyazıt'tarı
Taksim'e çoğunlukla üç kesik sis-
tem clarak işleyen dolmuşlann t0
-22 kllornttre üzerinde ne yapacak-
ları belli değldir.

t - Eldekt verilere göre, köprü,
Boğaz geçişi maliyetlerini yiikselte-
cektir.

9 - Köprünün ne çeşit taşıtlara
ve kimlere hizmet edeceğl bellrslz
ve kanşıktır.

l0 - Kaç turistin köprüden geçe-

ceğini c!e, bugünlerde, Kabataş'ta
bekleyip, Türklere alt olmayan ya-
bancı plökalr otomobllleri saymak-
la antayabiliriz.

AYDIN CERMEN

-|
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B _ TOPRAK REFORMUNUN ZO-
RuırııuĞu
"§arkta, ağa, bey, şeyh denilen, 35 - 40

' kadar köye sahip kişiler, derebeyler
hölA mevcuttur. Vakıa 1925 Şeyh Sait ha-
ı,eketlerinden sonra bunların nüfuzu kr-
nlmış ise de, bugün dahi kendi geniş a-
razi ve köylerinin sahibi durumundadır-
Iar. Köylüniin okumasrnı, yiikselmesini
istemezler. Bölgelerinde Türk harfleriy-
le tedrisata muhaliftirler. Köylüyü her
surette baskı altında tutarlar. Bu şahıs-
ların öncelikle nüfuzlarının krrılması,
batrya nakledilerek yayılmaları vc muay-
yen yerlerde islıAn edilmeleri, topraklan-
nın tevzii ve tapulanması, toprak satılan
köylüye muayyen taksitlerle tohumluğun
ve ziraat vasıtalannrn da verilmesi ,esas

olnıalıdır. 1925 harekAtırıdan sonra bazr
ağa ve şeylrler batıya gönderilmiştir. Fa-
kat yerlerinde kalan seyyitleri, bunların
arazi hakimiyetini idare etmişlerdir.

Köylülerimiz Türklüklerini müdriktir_
ler. Kiirtliik propagandası sırf derebeylik-
lcriırin dcvanı edebilmesi için şeyh ve bey-
ler tarafından lıalka yayılmaktadır. Yu-
karıda bahsettiğim tedbirler alındığı za-
man büyüklerimiz tamarnen hükümete
bağlanacaklardır (7)."

Bu satırların yazan Ragıp Gümüşpala,
bir zanıanlar 3. Ordu Komutanlığı, son-
ra Genel Kurmay Başkanlığı, daha sonra
politikaya atılarak Adalet Partisi Genel
Başkaıılığı yapmtş, çeşitli vesilelerle Do-
ğu ve Günel,doğu Anadolu'da bulrınmuş,
ckonomik ve toplumsal yapıya büyük öl-
çüde nüftız etmiş bir kimsedir.

Ragıp Güınüşpala'dan yedi yıl sonra,
CHP Genel Sekreteri Bülent Ecevit, Ekinı
l967'de Doğu Anadolu'da yaptığı geziler
sırasrnda düzen değişikliğinden bahseder-
ken, "Allahln havasınr insanlara yasak
ederek onların yaşama haklarını ellerin-
den alnıak tabiat kanunlarına ne kadar
aykırı ise, Allah'ın toprağıııın dağılımn-
daki adaletsizlik de o derece tabiata aykırı-
dır.Tabiata aykırı bir düzen yaşayamaz
(8)" denıiştir. Araştırnralarınrızın başla-
rıııı.la, toprak dengesizliği ve ağalığın nıii-
esscseleşmesi bölünıünde söylenilenleri
yukarrda söylenilcnlerle birlikte ele al-
dığımızda, köklü bir toprak reformu yap-
ıİ}anln zarureti ortaya çıkmaktadır. Bura-
da toprak reformu hakkında geniş açıkla-
malar yapmak istemiyortız. Yalnız, böl-
geye hakim olan feodal ilişkileri parçala-
mak, feodal mülkiyet ilişkilerinden kapi-
talist ve daha sonra sosyal muhtevalı iliş-
kilere geçmek, ağalığın ve şeyhliğin sos-
yal müessese olarak üzerlerine aldıklan
görevleri devlct kuruluşlarına veya örgüt-

lü diğer kuruluşlara geçirtmek ve halkr
iktisaden özgürlüğe kavuşturmak için bıı,
şarttır ve sadece bir başlangıçtır.

C _ DOĞU ANADOLU BÖLGESİ İÇİN
BöLGE PLANI şARTTIR

fürkiye'de bölge plAnlaması tabirinin
esaslı bir şekildiı kullanılması iktisadi

ve sosyal gelişmeyi hrzlandırıcr ve denge-
leştirici bir metod olarak kabul edilmesi,
|960'da DPT'nın kurı_ılmasıvla birlikte
başlar. Bu bakımdan, BBYKP'da ve yılhk
programlarda bölge plAnlaması kabul
edilmiş, Marmara, Antalya, Çukurova ve
Zonguldak gibi bölgelerde geniş uygula-
ma alanr bulmuştur. BBYKP gibi İBYKP
da bölge plAnlamasını kabul etmiştir.

O halde, diğer bölgelere göre çok geri
olan ve bölgelerarası adalet dengesi daima
kendi aleyhine bozrılan Doğu Anadolu
bölgesi için de etkili bir bölge plAnına
şiddetle zaruret vardrr. Zaten bu konuda
şehircilik uzmanları, şelrir plAncılan,
iktisatcılar, sosyologlar anlaşmış durum-
dadırlar.

Öteyandan, eski Çalışma Bakanı ve
şiındi CHP Genel Sekreteri Bülent Ecevit,
Ekim l967'de yaptığı Doğu gezisi boyunca
Doğu için ayrı bir kalkınma plAnının lü-
zuınlu olduğunu, Doğunun enerji mesele-
sinin halledilmesi gerektiğini her zaman
ifade etmiştir. Yalnrz, bölge plAnlamasına
gitmeden önce, bölge sosyolojisinin esas-
lannı çizmek gerekmektedir. Çünkü plAn_

Iama çalışmalarının envanter faaliyetleri
srrasrnda fiziki yapı ele alınırken nüfus
yapısı, nüfusun toprakla olan ekonomik
ve mülkiyet ilişkileri, nüfusun yatay hare-
ketleri ile ilgili olarak çekim ve itim tah-
lileri, şehirleşmenin seyri, kütlelerin va-

Hasan Hüseyin

*

KAVEL
(Genişletilmiş ikinci baskı)

lsteıne adresi :

I{asan Hüseyin - PK. t31, Ankara

kemal karırtekin - İstanbul

ziyet alrş ve davranışları, aile yapısı ve
alçrabalık sistemleri, dil ve din kanalıyla
şckillcnen toplumsal farklılaşmalar, eği-
tiırı durumu, devlet ve diğer örgütlü mü_
csseselerin yerine getireceği fonksiyonlan
yırpan ve deVam ettiren müesseseler, si-
yasal partilerin mahalli kademedeki ça-
Iışmaları, mahalli politikacılar vc baskr
grupları vs, gibi toplumsal yapı faktör-
lcri esaslı bir şekilde ele alınmalıdır. Öte
yandan, plAnlama faaliyetlerinin dördün-
clisü o]an uygulama kısmında da toplum-
sal yaprnın çeşitli zaman ve şekillerde
farklılaşma ve bütünleşme dereceleri
araştırlrhalıdır. Bu bakımdan, bölge plAn-
lanıasına gidcrken daha ziyade coğrafi
faktörlere göre meydana getirilmiş bugün-

-kü bölge ayırımından kurtularak, sosyolo-
jik esaslara göre bölgeler meydana gc-
tirınek gerekmektedir.

V _ soNUç

§u iııcclemedc, son zamanlarda Doğu ve
Güneydoğnı Anadrılu'da çcşitli yerlerde

birbiri arkasrna sıralanan \ıe zarflan za-
man karşı davranışlara da yol açan "Doğu
ve Güııeydoğunun geri kalmışIığını Protes-
to Mitingleri", toplumlann genel gelişim
kanunları ve bölgeniır sosyo - ekonomik
vapısı içerisiııcie değerlenclirilmeğe çalışıl-
n,ı lşt t ı,.

l ) Kütle haberleşme araçlarından
ve haberleşme vasıtalarıııdan yoksun olan,
endiistri ve ticaret merkezlerinin çok u-
zağıncl;i kalan, clolayısiyle dışarıya açılma,
dışarı ile bağlantı kurma, farklılaşına ve

dış faktörlerle bütünleşme eğiliminin hiç
olmadığı veya ç<ık az olduğu yeılerde feo-
dal miilkiyet ilişkileri aynen devam eder.
Fı-odal beylerin sürgüne gönderilmesi ve-
},a orada kalmaları toplunıun yapısında
herhangi bir değişiklik meydana getirmez,

2) Temelinde geııiş topraklarln ve
üretim araçlannın kontrol edi-lmesi olayı
olan ve iş bölümü organizasyonunda da-
ima büyük dengesizlikler bulunan feodal
ınülkiyet ilişkilerinde feodal beyler, yani
ağalar bazı toplumsal fonksiyonlar da
benimsedikleri için mLiesseseleşmişlerdir.
Daha ziyade clevlet tarfından yerine geti-
rilmesi gereken bu görevleri gaynresrqi
<ılarak devam ettireır ağalar, bu görevleri-
ne, bu görevler devlct ktıruluşlarlna geçin-
ceve kadar, deı,anı edeceklerdir. Brı ise
clcvlcl örgütünün mahalli kademelerinih
kudret kazanıp halk yığınlarrna tam ola-
ıak intikal etmesi demektir.

3) Feodal miilkiyet ilişkilerini dini
vönde destekleyen bir faktör de şeyhlik-
tir. As]ında islAmi olmayan bu müessese,
toprağın dengesiz dağılrmının bir fonk,
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§iyonu gibidir. Çok geniş insan topluluk-
larını dini nüfuz sahAsı içine alan şeyh,
genellikle geniş topraklara sahiptir.

4) Ağanın yerine devlet müesseselerini,
kooperatif gibi örgütleri; şeyh efendinin
yerine kuwetli, etkili ve halk yığınlarına
tam anlamıyla -hastahanesiyle, doktoruy-
la, sağlık memuruyla- intikal eden sağlık
sosyalizasyonunu koymadıkça, ağa ve

şeyh, değerinden hiç bir şey kaybetmez.
Ne ağaların sürgüne gönderilmesi, ne de
çeşitli kanun ve kararlarla faaliyetlerinin

' yasak edilmesi, toplumun yapısında her-
hangi bir değişiklik meydana getirir.
Çünkü ekonomik bakımdan feodal mülki-

- yet ilişkileri, toplumsal anlamda dalıa
başka bir ilişki çeşidinin meydana gelme-
sini cngelleınektedir.

Devlet, ağa ve şeylıleri gerek 1926, ge-
rek 1937 ve gerekse 1960'ta üç defa sür-
güne göndermiş ve bu şekilde, ağa ve
şeyhin ezici kuclr,etindeıı kurtulunacağı
sanrlmrştır. Halbuki ağa ve şeyhin gidişi
ancak toplumsal hizmetlerin görülmesini
aksatmış ve toplum buhranlara sürük-
lenmiştir. Dolayısiyle çeşitli toplumsal ve
si_vısal baskılar karşısında ağa ve şeyh-
Ier yine yerlerine dönmüşler ve ağahk -

şeyhlik, halk nazarında dalıa faz]a mües-
seseleşmiştir. Veya l937'de olduğu gibi,
tcıplumsal dinamizın yeni bir ağa ve şeyh
çıkarmış, ağa ve şeyhlerin eksikliği gi-
derilmiş r,e dtizen eskisi gibi devam et-
mel,e başlaıııştır. Çünkü, toplumsal ka-
nunlar uzun va,dede, parlimentolarda ya-
pılan kanunlardan, hükümet tasarn-ıfla-
rından ve onlarrın uygulamasından daha
ağır basar.

5) l945'ten sonra ortaya çrkan oy me_
kanizınası ile halk, politikacılar nazarrn-
da büyük bir değer kazanmış, politikacı
çcşitli vesilelcrle halkı kendi safina çek-
rrıeye başlamıştır. Partİler, oy çoğunluğu-
nu elde edip iktidara gelebilmek veya
parlinıentoda daha büyük bir çoğunluk
sıtğIamak için çeşitli tavizlerde bulunmuş,
bu aı,ada çok büyük insan gruplarını
kontrol ve nüfuz sahası içine alan ağa ve
şel{ıc yaklaşarak onlar kanalıyla halkı
kcndilerine kanalize etmeye çahşmışlar-
dir. Bu i.se ağa ve şcyhliğin iki yönli.i biı
kudrct kazannıası dcmektir. Bir yandan,
oy çoğunluğuııun sağlanmasına yardııır
ettiği için iktidarlardan ve partilerden iti-
bar görınek; öbüryandan, devletin itiba-
rrna nrazhar olduğu için halk katında
büvümek, nüfuz kazannıak ve yeniden
mües§eseleşmek... Bu bakımdan, hüküme-
tin ağalar ve şeyhler hakkında aldığı sür-
gün kararlarıvla l945'teıı sonra tekrar a-
ğalara yaklaşı-ııası, 1-ıirlıiriyle çclişen bir
dı.ırumdur.

(,,) Ağa ve şevhin ekon<.ımik l,e top-
.|ınısal ilişkilere bıı kadar lrakim oldtığu
bu yapıcla feodal ilişkilerden kapitalist i-
lişkilere geçmek çok zordur. Çünkü ağa,
kapitaIist iIişkilere geçmck içİn gerekli
oIan modern iiı,etim araçlarrna yatırım
yapmak yerine, iırsan emeğine dayanan
uzvi enerjiyi kullannıayı tercih etmekte-
dir. Bu geçişi, yani feodal bey - köylü iliş_
kileı,iiıden patron _ işçi ilişkilerine geçişi
engelleyen başka faktörler daha vardır.
Bütün haber kaynaklarının ağa tarafın-

dan kontrol edilmesi, "ağanrn odası"ndan
"kahveler"e bir geçişin çok az görünüşü,
nüfusun yerleşme şekli, sosyal hareketli,
liği engelleyen yol, haberleşme vs. durum-
larını bunlar arasrnda sayabiliriz.

7) Bölgedeki bu elverişsiz ekonomik
ve sosial ilişkiler, bölgenin batıya naza-
ran çok gerilerde olduğunu göstermekte-
dir. Çünkü batıda feodal ilişkiler, orada-
ki ağa ve beylerin tarım kredilerinden
yararlanmasıyla, modern tarım teknikle-
rini kullanmasıyla ve fiyat politikasınr
etkiliyebilecek ölçüde baskr grupu olma-
sıyla kapitalist ilişkilere dönüşmüştiir.

Öte yandan, sosyal adalet dengesi de-
vaınlr olarak Doğu ve Güneydoğu Anado_
lu Bölgesi aleyhine işlemektedir. Gerek
cğitim, sağlık, yol, su, elektrik gibi kanru
lıizmetlerinin, gerekse çeşitli yatırımlarrn
dağılışında bu clengesizliği görmek müm-
kündiir.

8) Ayrıca, bölgede halk, çok biiyük
bir çoğunlukla Türkçe bilmemekte., Kiirt-
çe konuşmaktadır. Dolayısiyle halk, gc-
nellikle Türkiye'deki radyo istasyoıılarrııı
değil, Küı,tçe yayın yapan istasyonları
dinlenrektedir. Bu ise siyasal ve ki"iltürel
bi_itünleşmenin Tiirkiye ilc değil Ti.irkiye
dışı birtakım merkezlerle olduğu clemek-
tir. Eğitinr dlıııınunun citişük olnrası, ii-
zellikle sınır lıölgelerinde kaçakçıhk şck-
linde belireır ticari ilişkİ, bı.ı durumtı
destekler özclliktedir.

9) Bu bakımdan, bölgenin kendi büıı-
yesi içindeki feodal ilişkileri parçalamak
için etkili ve lralka nıairılnıuş, topltını
kalkınması metoduyla . desteklenmiş bir
toprak refornru, böIgeleı,arası sosyal ada-
let dengesizliğini giderebilmek için etkili
bir bölge plAnı şarttır.

10) O halde, bütün bu elverişsiz du-
rtımları clile getirmek, Türkiye'nin sosyal
yapısı içinde Doğu Anado]u halkıııın ncre-
cle durduğunu belirtmek, diğer sos_v-al g-
ruplara göre yerini göstermek, halkın bi-
linçlenmesini sağlaınak, bunuıı için miting_
ler tertip etmek, çok normal ve yerindc

bir siyasal olaydrr. Bu, Anayasanın halka
tanıdığı eıı tabii bir haktır. Öte yandan,
lıalkı bilinçlendirmek için çeşitli örgütler
kurup kamuoyunrı bu örgütler ve fikirler
etrafinda dinamik tutmak da gerek siyasal
ilimlerin, gerek sosyolojinin benimsediği
olaylardır. Çüııkü sosyal gelişmede ve i-
lerlemede önderlerin rolü büyüktür.

ll) Mitingleri düzenleyenleri vatan
lıainliği ile, ınemleketi parçalamakla, hal-
kı birbirine düşürmekle suçlayaır karşı
tarafın hareket ve davranışlan bilimsel
gerçeklerden çok uzak olup, tamamen
duygusaldır. Buna en uygun cevap,yine,
nıitinglercle kullanılan bir -dövjzdir:

"DOĞULUI KANUNİ HAKLARIN İÇİN
ÇALIŞ, DİDİN. HAK İSTEMEKLE BiR_
LİK BOZULMAZ."

12) Bütün bunlardan dolayı bir siyasal
iktidar için en uygun hareket, mitingleri
çeşitli baskı tedbirleriyle sabote etmeye
kalkışmayıp, orada, ortaya konulnıaya
çalışılan dertlere bilimsel olarak çare ara-
maya gayret etmektir. Şunu hiç bir zaman
ıınutmamalıdrr: Toplumsal kanunlar, top.
lumun gelişim kanunları her zaman üs-
tün<lür, ağırlığını her zaman duyurur. Top
ile, tütek ile, vasaklarla bu kanun]arın
hükümlerini 1erinc getirmelerine engtıl
olunamaz.

13) Halk, öteki sosyal gruplara göre,
ekonomik ve sosyal bakımdan elverişsiz
bir mevkide bulunduğunu anlamaya ve
bilmcyc başlaınıştır. Daha ileri toplumsal
rollcre salıip olııayı arzulamakta ve bu
arzuyıı gerçekleştirınek için direnmekte-
dir. Btınu anlamak ve duymak gerektir.

Atatürk Ürüverıttest Sosyolo-
Ji Asistanr Dr. tsmatl Beştk-
çi'nln incelemesl bu sayıda
bitmektedir. Bu değerli lnce_
Ieme, dergİye glremeyen kı-
sımlaı,ıyla btrlikte ve gerılşlü-
tilmiş olarak, yaiunda kitap
lıallnde yalınlanacaktır.

DEidİR_ TAş cEYHUN,un
"Edebiyatın, bir billmsel araştırııialar faallyıitt
olduğtı fikrini savun..n ve emekçilerimize, asıl
aııa hedeflerinl anlatan hikiyelerini topladğ;

S,u{SARYAN HANI
adlı kitabını nıııtlaka okuyunuz. Fiyatı: 5.00 Tl.

Demir - taş Ceyhun'un öteki kltaplan :

TANRİGİLLERDEN BİRİ
"Geııçliğin cinsel problemlerini ve problemle-
ı:in yarattığı burıalımlan anlatan hikAyelerl''
Fiyatı : 2.50 Tl.

!IAç,tİ EMPERYALiZM
"flalk dini, Devlet dini ayrımrnın ve çatrşması-
nın topluınumuz üzerindeki etkilerinl araştıran
bir inceleme." Fiyatı : 6.00 Tl.

İstcme adresi ı GE - DA Nuruosmarıiye Caıl. Garanti Han.
36/1 Cağaloğıu - İSTANBUL.
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yugoslau ekoııonıisi iizerine ll
Dr. Erdinç Tokgöz

II _ yucoslJw rxoNoııisiNiN
1967 yıLI soNUNDAKi nunuııu

§irinci bölümde ekonomik yapısına hd-
kim olan temel ilkeleri vermeye çalış-

tığmız Yugoslavya'nıı 1967 yıIı sonunda
ekonomik göstefgelerine bir göz atmaya
çalışalım.

1 - Ürettm

l967 yılı sonunda ülkenin ulusal geliri
103,4 milyar yeni dinara -l dolar karşılığı
l2,5 yeni dinar olarak alrnmakta- ulaş-
mıştır (5). Bu düzeyde l966'ya göre yüz-
de 4'lük bir artış kaydedilmiştir.

Ulusal gelirin en büyük payı -yi.iede
36- sanayi kesiminden gelnıektedir. Ta-
rım yüzde 27,5, ticaret yi.izde 15 ve yüzde
8 ile ulaştırma diğer önemli kesimlerdir.

2 _ Tfüetiın ve işgücü
1967 yılında ayhk ortalama ücretler

692,6'dan 797 yeni dinara -yaklaşık ola-
rak 550 Tl.- yükselmiştir. Sanayi kesi-
minde bu miktar 932 yeni dinara dek çı_
kıyordu. Yıl içinde perakende fiyatlar dü-
zeyi ve yaşama pahası yüzde 7'lik bir ar-
tış göstermiştir. Halbuki emeğin verinri
sadece yüzde 2,7'lik bir artış göstermişti.

lı|l|lllilı|illlillı||l|l||ılillllllllllllıllllllillıllİllıllllllıtlllllllllllill1,1lİtlı,I

isperııyı
yAşAsIN örüıu

Nlkos kazancakls
çovlren:

AHMET ANGIN
ı

HAFİYE
Maksim Gorki

çevlren:
NEDİM sEL

ı
LİDİcE

Eleanor wheleer
ç.vlren:

AHMET ANGIN
(Btılnclst l0, lkincisl 6, üçiincüsü 5
lira olan bu üç kitap, Habora Klta_
bevi Yayınlan'nındrr. Okura, Ah-
m€t Angın ve Nedim Seltn tİtiz
çevlrtleriyle sunulmuştur.)

UĞURLU PERşEMBE (Üçüncü,
baskı). John Stclnbeck. Türkçe-
si: Fillz Karabey - Güneş Tarhan.
6 llra.

ı
Dl;lVl. Fraıiz Kafka. Türkçe$:
Arlf Gelen. E llra.

ı
TATAR ÇÖLÜ. Iino Buzzati. Türk_
çesi: Nlhal Önol. 6 tira.

VARLİK YAYİNLARI

Ülkenin halen çözüm bekleyen sorun.
larının başında istihdam gelmektedir. İş_
sizlerin sayısı 300 bini aşmıştır. Son öğ_
renci hareketlerinin nedenlerinden biri
de, genç okumuşların binlercesinin işsiz
kalmasıdır. Yılbaşında Federal Meclis,
kabul ettiği bir kanun tasarısıyla, işlet-
meleri, çalıştırdıkları işçi sayısıyla oran-
tıh olarak genç stajyer kabul etmeye
zorlamıştrr. Federal Hükümet, bu yoldan,
orta ve yüksek dereceli okullardan ge-
lcn 30 bin gencin iş bulacağını ummak-
tadır. Ayrrca, bu tedbirle, işgücünün yapı-
sal değişikliğe uğrayacağı ve boşIuğu du-
yulan yeteri ıniktarda teknik işgücünün
vetişeceği beklenmektedir.

3 - Yatınmlar
1965 yılı ortasında yürüriüğe konan "e-

konomik reforınlar" ile 5,alr.r-lorrn ke-
simlerarası dağılımı yeniden düzelenmiş-
tir. Özellikle 1967 içinde -İkinci Dünya

işletmelerin eylemlerini srnırlamasını is-
temiştir.

Geçen yıla kadar ihracatçı işletmeler_
elde ettikleri yabancı döviz kaynaklarrnrn
büyük bir kısmını ellerinde tutabiliyor-
lardı. İşletmeler biriktirdikleri dövizleıi_
kendilcrine gerekli makine ve teçhizatr
itl-ıatde kullanacakları yerde, çeşitli tüke-
tim malIarıııın ithaline gitmişlerdi. Özel
bir yasa ile işletmelerin tüketim mah it-
hal ctme yetkileri sınırlanmıştır.

İthalAt rejimiııde soıı yapılan değişik-
liklcrdeıı sonra ithal edilecek mallar dört
ayrı küınede toplanmıştır:

a) İthali serbest ınallar
b) İthali koşullandırılmış mallar
c) Döviz olarak değerinin sınırlandı-

rıldığı ithalAt
d) , Kotaya ve lisansa bağlı ithalAt.
Eğer bir işletme, ihracatının yüzde

51'inden fazlasını,kapitalist ekonomile-

Yugoslav Ekonomişi İçinde Yatınnılann Keılmleıt
Giire Dağılrmı. (0/o olarak)

ı91,3 _ 956 ı957 - 960 1961 -9ü
Endüstri ve Madencllik
Tanm ve ormancılık
inşaat
Ulaştırma ve Haberleşme
Ticaret ve otelclltk
Küçük El Sanatları

63,E
9,9
3,0

|7,4
5,3

0,9

46,1
19,7

3,3
23,2
6,3
|,4

53,0
ı5,5
3,3

1E,9
7,7
|,6

TOPLAM 100,0 ı00,0 ı00,0

Kaynak: Vladimir PeJovskl. La Polltique dlnvestls-
sements de la Yougostavle. Belgrad, 1967. S. 5.

Savaşından beri sürekli olarak ülkenin
olanaklannı aşan- yatırrm hacmi daı,altıl-
mlştır. 1968 yılı için yatırımlarda yüzde 5

artış öngörülmetkedir. Yatırrnı hedefle-
rinden başta geleni, ihracata yönelmiş
işletmelerin süratle modernize edilmesi-
dir. Ayrıca, alt - yapr yatırımlannın ta-
mamlanmasr 1966 - 1970 yıllarını kapsa-
yan beş yıllık "Genel PlAn"ın hedefleri a-
rasrndadır. -Tuna üzerinde kurulacak dev
barajın gerçekleştirilmesi gibi-.

Yukarıdaki tablodan da anlaşıldığı gi-
bi toplam yatırımlarrn ortalama yarısın-
dan fazlasını sürekli olarak sanayi ve
madencilik kesimi alırken, diğer kesim-
lerde büyük değişiklikler görülmemekte-
dir.

4 - Dış ticaret
1967 yılı sonuna göre "alışveriş" hac_

mi 3,7 milyarı aşıTlıştır. Ancak ithalat
hacmi, ihracattan l00 milyon dolarlık
bir fazlalık göstermektedir. l968'in eko-
nomik hedefleri arasrnda ihracatı artır_
mak ve ithalötı kısmak için tedbirler ön-
görtilmüştiir. Bazı yugoslav işletmeleri-
nin dış pazarlarda kendi aralarında reka-
bete giriştiklerini izleyen kanun koyucu,
tek fiyatla drşa çıkılmasını ve gerektiğin-
de Fjderal Hükümetin ihracata yörİelen

FoRUM
onbeş rünliik, poliüika, e}oıomi,

},ültür ve aınıt derglıi
a

Yıl: 15 _ Cilt: XX - Sayı: 343
a

Yöııetim yeri: Yoılçehir, Büyü} Eın
No. 55 - Ankıri

a
Ilabeıle§me: F'onUM l)eraisİ, P.r. l31 -

Telefon: 178737 An](ııı
a

Sahibi:
Aziıte Korkmızgll

Sorumlı.ı Yazı İşleri Müclürü;
iIüseyin Korkmızgll

a
Diz8i Te baskl: TÖYKO ltİotbııst _ Ank.

a
1ı6n ı"e abone: Afk& kapık lfiX) Tr. (ikİ
renkli: 1500 Tl.) * l[elttn arııı gıntlml
15 Tl. (6ürekti ilan pazarlıklı) * Abone:
Yıllık 22 Tl. - Altr ıylrk 11 Tl. (topıtr
abonelerde yrllık 20, ıltı ıylık l0 Tl.) *

A.B.D. (uaık) 90 Tl, - Avıupı (ncık)
54 Tl. - Yabancı devlotlero (aiıi) ıı4 TI,
* Dski saytlır 1ğ0 kurnş.

a
(FORUM l,e yozarın adı belirtilme,
den yazı aktarılamaz)
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re -konvertibl para sahiplerine- yapmış-
sa, -söz konusu ülkelerden- elde edeceği
dövizin tamamını hammadde ve üretim
araçlan ithal etmekte kullanabilmekte-
dir.

5 - Yugoslavya ve "Ortak.Pazar"
Brüksel'de 9 mart l968'de yapılan top-

lantıda İtalya Dışişleri Bakanı A. Fanfa-
ni, hükümetinin, Kuzey Avrupa ülkeleriy-
le görüşmeler başlatılmadan Güney Av-
rupa iiılkeleriyle yapılacak her türlü ön
görüşmelere karşı oldufunu bildirmiştir.
Oysaki Yugoslav Hükümeti, Ortak Pazar
ülkeleriyle olan ticari ilişkilerinde rastla-
dığı dar boğazları aşmak için ön cörüş-
melerin başlamasını istemektedir.

Aşağıda vereceğimiz rakamlardan da
görülebileceği gibi, gerçekten, Ortak Pa-
zar ile Yugoslavya arasındaki ticari iliş-
kiler oldukça ileri durumdadır.

bil fabrikası, İtalyanlann "FİAT"; 'Zin_
guerie de Celje", Doğu Almanya'nın "WB"
ve kurulmakta olan alüminyum kombina-
sı ise Fransa'nın "Pechiney" firmasryla...

Yugoslav yöneticilere göre, iilkelerine
giren yabancı serrnayenin karakteri, alı-
şılagelmiş anlamından çok farklıdır. Bu
düşüncelerini şu iki temel ilkeyle açıkla-
maktadırlar:

a) Yabancr bir şirket, belli bir alan-
da yapılacak toplam yatınmlann en iaz-
la yüzde 49'una sahip olabilir.

b) Ülke içine giren toplam dış ser-
maye, ülke yatrnmlarının yiizde S'inden
fazlasına sahip olamaz.

Devlet Başkanı Tito bu konudaki gö-
rüşlerini, Batrlı iş adamlannı kabulü sı-
rasında şöyle açıklamıştır: "Sizlere ser_
may,eniz ve elde edeceğniz her, türlü kAr-
lar için gaİanti verebiliriz. Ancak, bıı de-

"dar boğaz"la karşıkarşıya bulunmakta-
dır: Özellikle üç önemli sorun tez elden
cevap beklemektedir:

(1) Çoğunluğunu genç işçi ve yüksek
öğı{cnimini yeni bitirmiş iiniversitelile-
rin meydaıra getirdiği, gittikçe bü5,üyen
işsizler orclustına iş bulmak.

(2) Kollektivist ekonomiyi kurnıakta
düşüleır hatalar sonucunda meydana ge-
len gelir kümeleri arasrnda gittikçe bü-
1,üyen farkı kapatmak.

(3) Bazı böIgeler hızla kalkınırken,
birçok bölgenin yoksul kalmakta devam
etmesine bir son vermek.

Kanımrzca Yugoslavya, sisteminin Eü-
tüıı ağırlığınr "insan faktörü"ne ver,ınek-
te acele ettiği gibi, bunun eyleminde de
hatalara düşmüştür. Tito denge unsuru
olmaktan çıkınca, birçok toplumsal pat-
lamanrn görüleceğini söylemek, kehanet
sayılmamalıdır. Eğer Yugoslavya, iktisa-
di ve sosyal kalkrnmasını belli bir diize-
ye çıkardıktan sonra bugünkü "autoge§-
tion"a geçmeye çalışsaydı, birçok "dar
boğaz"la karşrlaşmryacaktı.

Kalkınmalarrnın henüz başında olan
ülkelere Yugoslav modelinin örnek gös-
terilmemesi gerektiği kanısındayız.

(5) Paul Yankovitch. Op. Clt. (Bt-
riııci bölümde adım verdlğmiz ya-
z|),
(6) Jovan Mirlc. "Ie capltal dt-
ranger en Yougoslavie". TaııJug
Features, Mayıs l96E.
(7) İbid. (J. Mirtstn aynı yazısı).

(Forum - 49)

İhracat

Yugoslavya'nrn Dış Ticaretlnde Ortak Pazar
Ülkelertnln Yeri. (Mtlyon dolar olarak)

ı960 1962 - 1966 1967

Toplam 566 (

Ortak Pazar'a l45 (

ithaınt
25,6

o/o

o/o

ı00 69ı
ıEE

l223
340

1.253 (0zo l00 )

371,6 (o/o 29,7|

Toplam E26 (0zo l(X) ) t8t 1595 1707,6 (oıo l0i0|
Ortak Pazar'dan 269 (oıo 32Ş| 25l 4l0 637 (0/o3E,6)

Kaynak: Ekonomska Politka op. clt. s. 28

Görülüyor ki Yugoslavya, 1960-1967
arasında ortalama, ihracatının 1/4'iinü,
itlıalAtının l/3'ünü Ortak Pazar üIkeleriy-
le yapmaktadır. 1967 yılı sonunda Yugos-
iavya'nın, söz konusu ticari ilişkilerinden
doğan açığının 285 milyon dolar olduğu
görülmektedir.

Yugoslavya'nn -|967 sonuna göre- mal-
lannrn başta gelen ahcısı -225 milyon do-
lar_ İtalya'dır. Tersine, Ortak Pazar'dan
yaptığı toplam ithalAtın oıo 44'i.jı Batı Al_
manya'dan gelmektedir.

İhraç ettigi malların karakteri göste_
riyor ki, Yugoslavya, sanayileşme yolun-
da bir hayli yol almıştır. Ortak Pazar'a
ihracatının yüZde 40'ını sanayi malları ve
bir o kadarını da tarımsal ürünler mey-
clana getirmektedir.

Ytıgoslavların yakınmaları özellikle
Ortak Pazar ülkelerinin gümrük duvarla-
rını yüksek tutmalarından ileri gelnıek_
teclir. Sanayi mallarına göre tanmsal ü-
rünlerin -Ortak Pazat'a- ihracı çok da-
ha karışık bir yapıva dayandığı için, tüm
ticari ilişkilcr üzerine çok kötü etkiler bı-
raktığı ilcri sürülınektcdir. Örneğin, "Yu-
goslavya yüksek kalitede şarap yaptığı
lıaıldc, Fransız ve İtalyanların gümrük clu-
varlannr -hl. başına 9 dolar- aşamamak-
tadır", "Tütün ihracatında'Ortak Pazar i-
çinde ayrıcalıklı durumda olan Türkiye
ve Yunanistanln rekabetiyle karşılaş_
maktadrr" denilmektedir.- 6 - Yugoslavya'da ya,bancı serınaye

Temmuz 1965 ekonomik reformu ile
öııgörülcn hedeflere ulaşmak için dış
tçknik ve olanaklardan da yararlanma
1,«ıluna gitmeyi kararlaştıran Federal Hü-
kümet, 1967 yılı başından itibaren dış ser-
nıayeye ülkenin kapılarınr açmıştır (6).
Geçen yıl içinde üç büyük Yugoslav iş-
Ietmesi, ayrr ayn yabancı şirketlerle, or-
tak yatırımlar yapınak için anlaşmaya
varmış bulunmaktadır: "Zastava'' otomo-

mek değildir ki, sosyalist bir ülke olmak-
tan vazgeçiyoruz (7)."

§oN söz
§on öğrenci gösterileriyle de su üstüne

çıktığı gibi Yug<ıslav ekonomisi birçok

inuir uE tıı(ıRtıı ııBRlııııRı
ı
t\

.§\

mok

lEl! ANııtA 12raa3

tistUn
, ko Iite
ornodır

15



ELEşTinl

I
ıı( ı KıTAP

BıRı(Aç sılz
zlhti,ijbayar

foplumcu kampın ozanlan iyl şttr kitap_
lan vermeye beşladılar. Toplumcu sa-

nattakl bu gelişmeyl sevi:nerek lzliyorum.
Bu gtdişle, bireycilerln salt demagoll a-
macıyla kullandıklan "düz toplumculuk",
"yiizeysel toplumculuk" suçlamalan şapa
oturacak. Gerçek toplumculuğun ne de_
mek olduğunu bitmedtklertne göre de,
tersine çevrllen bir sllah durumuna glre-
cek bu demagoJl. Sahteclltğin en hafiflne
dalri tahammülü olmayan tek alan, §anat-
tır. Ne var ki, düzmecilik ve sahteclllk de
bugün bol bol bu alanda yapılmaktadır.
Bunda, estetlğin geç kavranrr, suç
anlaşılır kavramlannın da etklsl var.
Ama herşeyden önce, sanatı büyülü,
aıılaşılması zor, ürkütücü bir kavram
clırnımuna sokan =burluva filozoflsinln
yardakçısı zenaatkdrlara bunun hesabrnı
sormak gerek. Sınıflararasr çatrrtılara
kulaklannı kapayan bu altın kafes biilbül_
lcri, yeni emperyallzmtn gizlt istilösıyla
karşılaşınca blrdenblre kuvayımllliyecl,
birdcnbire ulusçu, toplumcu, yurtsever,
vs., v§, toplumsal kesltten ne olmak
rnümkünse, hokkabaz değneğt değmtş gİ-
bi, hooop, blrincl sınıf blr yurtsever ozan
kesiliveriyorlar. Ama tdeoloJlk bir temel
üstünde §anatını gellştirmeyl blr aşağılan-
rna olarak kabul eden bu sanatçı baylann
sıınatsal eylemlerl, tdeolojtk bir eleştirl
karşısında kumdan yapılmış btr şato glbi
dağlıveriyor. Hazretlerln öğretlsel btr
eleştiıiye hiç mi hiç tahammüllerl yok.

yer aldıklanna lnandığrm tkt şiir kitabının
sözünü edeceğlm; Suat Taşer'ln, "Hayıtt
Beyln Serüveni" adlı yapıtıyla Sıtkı Salih
Gör'ün "Boston'da blr Haılıutlu" 'sunun...

Suat Taşer, ülkemlzde toplumcu ozanla-
nn blr sırat köprüsü gibi geçttğl yollar-
dan, sanatın acrlanru, çilelerlnl çekerek
geçmtş blr ozandır. Bu yapıtıyla yedinci
şiir kltabını da vermlş bulunuyor. Ama a-
sıI önemlisi, Suat Taşertn bu kitabıyla şl-
irimize geldiği yer. Klml yerde acı bir iro_
ni taşıyan, kiml. yerde btzleri "güldüren,
acınacak halimlze" bir poem bu. Destan-
sı nltelikle uzun taşlama niteliğt karşılık-
lı çeklşme durumunda yapıtın bütiinün-
de. Bu güIenmlş alegorlnin ardında, Hay-
ret Beyfuı ktştltğtnin ötesinde toplumumıı-
zun çok iyi bllinen bir tiptnl yakalamak
güç değil. Gündelik kaygılann yakasını bı-
rakmadığ, aile babası bir yanm aydın tl-
pi bu. Kendi kişiti§ zaman zaman çağının
büyük akışlanyla zorlanan, gündelik ha-
yatın dışına çıkmaya zorlanan aydın tlpl...
Toplumsal ve politlk görüşleri önceden
kafasına konserve edilmiş, duruk, değş_
mez blr yaprdadır. Kişlsel görüşleriyse
kendt küçük ktştltğtni blr türlü aşamaz.
Ve aslında tyi yürekli blr toplum lnsanı
olabllecek olan Hayret Bey, değişen günün
gerçeklerine, koşullanna bakar bakar da
hayret eder. Bir Don Quijote adayıdır,
Hayret Bey; şaşkınlığndan, hayretinden
kurtulduğu an, atladığı gİbi Roslnant'ına,
yeldeğirmenleriyle savaşa gldecektir. Ne
var kl, Hayret Bey bugün şaşmakta de-
vam ediyor, gözlerlni dört açarak Kesan
kuşatmasını, Karla Kaptı Yanardağ'ı oku-
yor gazetelerden.

Küçük adamın dramını bundan daha t_
yl vercbilen bu türlü blr yapıt arıımsıya-
mıyorum son yıllarda.

III

§ıtkı Salih Gör'ü toplumcu çevreden çok,
toplumsal çerçeveye oturtmak daha

doğru olacak. "Boston'da bir Harputlu"yu,
kesin bir biçimde, Sıtkı Salıh'in sanatın-
da bir aşama olarak kabullenebiltrtz. Ge_

çenlerde güıılüğümde sözünü ettiğlm,
NAzını Hikmet'in geleneğinden olumlu
bir biçimde yararlanan ozanlardan btrt de
Sıtkı Salih... IXzelerinl keslk keslk ame
kıvrak ve hareketll bir blçimde kuruyor.
Şiirinde yöresel dtl özelliklertnden, doyim-
lcrdcn, deylşlerden yararlanıyor:

yama gibi geçen

gün ışığı
uzağa <lıloy

uzağa oy
uzağa.

(s,15)

Brı beş dlzede de görüldüğii glbi, ozan,
sesi şiirsel bir öge olarak önemle kullanr-
yor. İçuyaklar da zengin ve dengeli bir
biçim«le kullanılınış. Konusu, içlemint
yansıtmak bakımrndan lsabetll seçllmlş.
Srla, yabancılık vb. gibt temlerin yardım-
cılrğında insaııın evrensel dramını anlatr_
yor Sıtkı Salih, ardı arası kesilmeyen acı,
lanıı kaynağnı...

Bu ikt kltabı da toplumcu sanata bu_

run kıvıran altın kafes bülbüllerlne salık
veririnı, dikkatle oktısunlar.

t|AR t ı ı( l $08 Yıt Lı0 ı}lA

BıRı(Aç DEOıi|tvlE

bedrettın cömert

II

Sen bu yazımda, _ ülkemizde toplumcu
sanatın gelişmesinde önemli btr dizide

Pu yazımızın amacr, Yıllığı eleştir,
" mck değildir. BöyIe bir girişime
yeltenmek, masrafinı bile korumaz.
Korumaz, çünkü adı üstünde: yıllık.
Niteliğiyle uygun olarak, kişisel bir
damgası olamaz. Bu nedenle dik-
katimizi çeken, özellikle bizi ilgi-

lendiren bazı noktalarda düşünce-
lerimizi söylcmek istedik.

Bilindiği gibi, Yıllık'ın'Şiirimiz'
bölümünü epeyi zanıandır Rauf
i\4utluay düzenliyor. Bu bölümün
şiındilik ne işe yaradığını kestir-
nıek güç, Yurdumuzda bir yıl içe-

risinde çıkmış şiir kitaplarının, şi-
ir üzerine yazrlmrş yazı|at, hazrr-
lanmış konuşma ve oturumlarla,
dergilerde şiir yayınlayanlardan
claha çok, yayınlamadan susmuş o-

zanların tam bir listesi olmak eği-
liııinde görünen bu yazılar, aslrn-

16



da böyle bir görevi de eksiksiz o-
larak yerine getirmekten uzaktırlar.
Yazar, yükümlü bir araştırmayla de_

ğil, elinin altına gelen haberlerle
yetiniyor. Bundan iizüntü de duy-
muyor değil. Bu yılki yazısının he_
men hemen beş sayfasını, bu duru-
mu kaçınılmaz gibi göstermek için,
şundan bundan yakınmalarla dol-
durmuş. Ve beş sayfa sonra ancak
'sadede' geliyor.

l967'de Şiirimiz demek, herşey-
den önce o yılı, sadece şiir sanatı
açrsrndan nitelemek anlamına gelir.
Doğaldır ki, bir yıl içerisinde bir ül-
kede yayınlanan kitaplann, dergile-
rin sayısı hem di.izensizdir, hem de
çoktur. Ve bir şiir yılı bireşimine
varabiImek, mutlaka her çrkanı o-
kumayı, hcrşeyi kaydeimeyi de ge-
rektirmez. Bu gibi çalışmalarda ör-
gütlenmek gerekir. Sanat ve kültür
dünyasını en çok belirleyen öğeler-
den yola çıkılır. Gide gide, sağlam
ve tarafsız seçme ölçütleri yardı-
mıyla, bu işi yapanın şiir duyarlığ
ve tarihsel görme yetisiyle orantılı
olarak, organik bir tabloya vanlır.
Tarafsız demek, renksiz demek de-
ğildir. Böyle bir işlem kaçrnılmaz
olarak öznelliğni de birlikte getire-
cektir. Ve belki de kişisel damgayı
yaratan da bu öznelliktir,

Mutltıay, daha çokİ sanat çevre-
lerinde şiir üzerine yapılan dediko-
dularr olumlu faaliyetler gibi ilıyor.
Bu düzensiz, dağnık ve şaşırtıcr
kalabalığın içerisinden anlamlı, de-
ğerli olanı, şiirin özüyle, şiir kültü-
rüyle ilgili öğeleri seçip, gevezelik-
lcri yayınlandıklan sayfalarda bıra-
kamryor.

Kimi yerlerde, kitaplar üzerine
yargtya varmağa çalışıyor Mutluay.
Örneğin Cevdet Atamaca'nın "Giizcl
Acı" adlı kitabı için şöyle diyor:
"virmibeş yıldır şiirle uğraşan, çe-
şitli etkileri parça parça taşıyan,
bir türlü de şiirden uzaklaşmak is-
temiyen bir şiir meraklrsının duygu
izlenimlerini getiriyor."

Bu gibi yargılar, kitapların ger-
çekten okundufu konusunda bile
kuşkuya düşürüyor insanı. Yirmibeş
yıldır şiirle uğraşan herhangi bir
kimse, buz gibi, çeşitli etkileri par-
ça parça taşıyabilir ve şiir merak-
tısı, doğaldır ki, bir türlü şiirden u-

zaklaşmak istömez. Sonra, duygu iz-
lenimleri de ne oluyor? Görtildü§i
gibi, böyle yusyuvarlak cümleler,
hiçbir ozanın özelliğini ortaya ko-
yamaz. Çünkü aynı ciimleleri sığ-
nak formüller halinde herkese uy-
gulayabilirsiniz. Bir eleştirmen, ele
aldığı sanatçının olumlu ve olıımsr.z
yanlarını iyice belirleyip, bu deği-
şik yönleri bütünleyici bir göriinü-
me oturtup, sanatçının 'tek' olan
kişiliğine varamazsa, ortaya, ne ko.
kan - ne bulaşan, şöylesi yargımsr-
lar çıkar: "doruklara ıuak, yumu-
şak eğilimli yamaçlarda kişisel ça-
lışmalar." Bu çok çiçekli formiilü
orta boyda her sanatçıya uygulaya-
bilirsiniz. Çünkü orta boydaki her
sanatçr "doruklardan uzak"tır; yİ-
ne, orta boyda olduğu içindir ki,
"yumuşak eğilimli yamaçlar"da do-
laşır. Ve bu dolaşmalan kişiseldir;
çünkü orta boyda da olsa, sanatçı-
lığnı kabul ettirmiştir.

Sonra, tırnak içinde şunu da
söyliyelim: Memet Fuat, "şiir bir
tür olarak artık eskimiştir" demiş-
miş de, Oktav Akbal da "gerçek şi-
ir eskimez hiç" diye cevap vermiş-
miş. Bu gibi tartışmalar, "tavuk
mu yumurtadan, yumurta mı ta-
vuktan.." bilmecesinden daha az
eğlenceli değil. Haberi olsun Me-
met Fuat'ın, toplu yadsıma modasr
geçti artık. Bir zamanlar kime sor-
sanrz, "allahsızım" derdi heriıen ve
bundan gurur duyardı. Allahsız ol-
mak suç değil elbette. Fakat sade-
ce birşeyleri yadsır görünmek ve
bunda bir piyasa kahramanlığı ara-
mak için allahsızım demek de, tek
kelimeyle, gülünçtür, Memet Fuat'-
ın "şiir eskidi" demesi de gülünç-
tür o kadar.

Tahir Alangu'nun yazısrndan bir
bölük almadan edemiyeceğm. Çiin-
kü bu bölük, bütün bir.sanat anla-
yrştnı niteliyor. Oktay Akballn
"Yalnızlık Bana Yasak" adlı hikö-,,e
kitabı için diyor ki Alangu: "Bursa'-
da Toulouse Lautrec de hikdyecili-
ğinin zirvesine yükseliyor." Bıraka-
lım artık, hiçbir eleştirisel sonuca
götürmeyen, bu biçim bayat deyiş-
leri. Bir sanat anlayışnın kofluğu_
nu ortaya döken bundan daha teh-
likeli bir yargı olamaz. Zirveye e-

lcdigi 1rlları düşünüyorum da, bugünkü
toplumsal şiirlere varışr şaşırtıyor beni,
Birgiin sınıfta "Kahkaham Siyahlaştı"
başlığını taşıyan iki şiir okumuştu. Ne_
den bu kadar kötümser diye şaşmıştım.
Oysa şaşmamak gerekirdi, etki çağında i-
di çünkü. O sıralar okuduğu şairlerden
böyle esinlenmeler kalryordu yazdıkların_
da. O yıI ölçüIü, uyaklı şiirlerle iki - üç
sarı clefter doldurdu herhalde. Ertesi vıl

rişmek... Sadece tiksinti veriyor. Ve
peşinden ekliyor: "Böylesine zengin
bir dile, ustaca bir anlatıma ulaş-
tıktan sonra, büyük bir esere yöne-
lemeyişi, üzerinde durup düşünül-
mesi gereken bir olay sayılmalı_
dır.,"

Nedir, buradaki büyük eser kav-
ramı? Yani hikAye dalında daha bü-
yük eserini hilö veremediğini mi
söylemek istiyor? Ama az önce, ya-
zarın hikiyecilikte ziweye eriştiği-
ni buyurmuştu. Oyleyse başka bir
dal. Akla ilk gelen, roman türü o-
luyor. YAni, 'hikAyede büyük eser
verilemez'e getiriyor sözü. Böylesi-
ne yüzeysel bir yargı, insanın ağzı-
nı bir karış açık bırakıyor. Hikdye
türü roman karşısında ki.içükse, pe-
ki, şiirin durumu hangi basamak-
larda bulunuyor? Tiyatro nereye o-
turtuluyor? Yok yok, böylesi boş
vargılardan sakınmalı. Ama nasıl?
Kolay değil ki!.. Çünkü her yargı,
bir anlayışın karmakanşık mı, yok-
sa tutarh, uyumlu mu olduğunu
gösterir.

Yıll_ğın şiir bölümüne gelince:
her ozandan bir şiir koymak, zaten
başlangıçta inandırmayan bir tu-
tum. Bir sürü ad. Kasaba bakkalın-
dan farksız. Başka nasıl yapılabilir?
Orası, düzenliyenlerin bileceği iş.
Adlar geçiyor, o kadar. Özellikle se-
çilen şiirlerin çofunun hiçbirşey
dememesi, kişilikten yoksun olma-
sı, bir yılın dökiintüsü havasını ta-
şlması, şiir yargısr bakımından Var-
lıkln aşılmış olduğuna tanıktır.
Dergide çıkan şiirlerle Yıllık'taki
örn:kler, Yaşar Nabi'nin de Papi-
rüs'e verdiği bir cevapta belirttiği
gibi, Varlık'ın şiirleri memleketçi
iilçülerle değerlendirdiği gerçeğini
doğı-ularken, böyle bir değerlendir-
menin, neye yararsa yarasrn, Sana-
ta, şiire yaramadığını ortaya koyu-
yor. Bir an geliyor, memleketçilik,
sanatta kola1,1ığın, başarısızlığn
dt,stekçisi oluyor.

Eugün artık, Varlık'ta yayınlan-
mış olmak kimseye kıvanç verrne-
nıeli. Zamanın ve çevrenin koşulla-
rından ileri gelen bir işlevi var.lı
Varlık'ıır. Şimdi ise durgunluğunu
sürdiirerek, eski ılımlılaıı yeniden
piyasaya sunmaktan başka bir kı-
mıltı gösttrnıiyor.

ÜillER FARtll(

TOPRAı(,ıll ŞııRı
halit ahsu

ğmer Faruk Toprakln şiiri ile l936'da
karşrlaştım. Ortaokul son sıhıfta i-

dik. Türkçe dersinde şiirlerini okuyordu.
Hocamrz bazı mısrA aralarında durduru-
yor, kendine göre açıklamalar yapıyordu.
Toprak'ı ilk defa görüyordum. Dar omuz-
lu, zayıf bir görünüşü vardı. Hassas yiiz
çizgileri, gözleri bir şairi haber veriyor-
du daha o zaman. Alışılmış romantik
çerçeve içinde karamsarlık şiirleri söy-

beraberce İstanbul Lisesi'ne girdik. Ay-
rıı sınıfta yanyana cturduk. İlk defa e-
dclıi5,at dcı,si okuınağa başladık. Bilirsİ-
ııiz, lise biriııci sınıfta edebi sanatlar o-
kunur. Berbat bir cdebiyat öğretmenin-
den dcrs dinliyorduk. Ne anlatmasrnı bı-
liyor, ne örnekler gösterebiliyordu hoca_
ıııız. O zamanln şöhretli'Orhan Seyfi'si, o
1,ıl bize, sekizinci sınrfta aldığımız Türk-
çe derslerine birşey ilAve edemeden ders-
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leri bitirdi. Ömer Faruk Toprak'la bera_
ber Varlık, Ağaç dergilerini okuyor, yeni
şair ve yazarların doğrultularını izliyor-
duk. O yıl, Toprak heni.iz hece vezninden
kurtulınamştı. ıServetifünun - Uyanış
dergisinin "İstidatlar Sayfası"nda kendi
imzası ve takma adlarla epeyce şİir ya_
5ınladı. Halit Fahri teşvik edici bazı not-
lar koyuyordu şiirlerinin altrna.

Denlzin kımıldadı§ saatlerde,
cıgaramuzı ri.izgöra tuttuk,
çıplak kollanmızı dayadık, küpeştenin ıslak tahtalanna.
Btr türkü söyleniyor başaltında
uzak denlzlerin seslerlne bcnzer.

_ O lnsanları çok iyl hatırlamıyoruz
şlındtltk

Birkaç gün sonra Aşlnamız olacak,
lri ve ışıItılı balrklar
bize sorınıyacaklar nerden getdiğl_

mlzl.

Ertesi yıl onuncu srnıfta önemli bir
cleğişiın geçirdi Ömer Faruk Toprak. Ser-
bcst veziııle vazıyor, daha çok tabiat man-
zaralarırır yansıtan şiirlerini okuyordu
arkadaşlarına. Geıçi doğaya yönelmişti.
Anadolıı resimlerinden şiirler çıkarıyor-
du ama, topltımcu bir kuşku damarının
içindeıı geçmiyordu daha. Karamsarlık-
tan kurtulrntış, gün ışığında ağaçlann,
ırmaklann titreşimlerini duyuyordu gö_

ğüs tahtasıncla. Lise son srnıfa gelince,
Toprak, Kütahya Lisesi'ne gitti. Bir yıl
uzaktan uzağa izledim şiirlerini. Varlık
ve Dikmen'de yayınlaıran yeni örnekler,
avnı doğrultuda gösteriyordu onu. Krsa
süre sonra, Yeni Edebiyat gazetesinde
.vayınlanan iki şiiri, Toprak'ın yeni bir
değişime girdiğini haber verdi. O iki şi-
irdcıı "Saadetimiz" başlıklısı birkaç an_
tolojiye birden alındı sonraları.

Dağlara doğru koşuyorum
Arkamdan denlz sesi geliyor
Toprak çanaklardarı içtlğlm ayran

kadar ekşl
Bir meyva getiriyorum sana
Dalındaıı yeni kopardım

l94l yıhnda Hukuk Fakültesi'ne öğ-
rcnci olduğu zaman arkadaşlığımız tek-
rar başIadı. Görüşleri arasrnda farklar
olduğu lıalde, İnkılApçı Gençlik gazetesi-
ıTc yaznayı sakıncalı görmedi pek. Bir
sürc sonra baktım, gazeteyi kendi sanat
aııIayrşına pa,ralel bir noktaya çekmesini
başardı. Orada yayınladığr "Sükas'a Mek-
tuplar" benim hAlA unutaınadığım yaz|
parçalarıdır.

Ömer Faruık Toprak, ilk kitabınrn ha-
zırlık çalışmalarrnr yaparken, podsie pu-
re'den sıyrıImrştı arna, lirizmin şİirin as-
li unsuru olduğunu bütün derinliği ile
anlamıştı. Gitgide toplumsal içerik kaza-
nıyordu şiiri. "İnsanlar" kitabı, içlemin
yan]sıra toplunısal öz'e götürür Toprak'ı.
Bu kitaptaıı önce, birkaç arkadaşı ile
birlikte çıkarmağa başladığı "Yiirüyüş"
d_ergisi onu, İkinci Di-inya Savaşı karma-
şasındaıı geçirmiş, toplumcu şiiriıı tem-
silcisi yapınıştır. Kişiliğini incelerken,
"İnsanlar" kadar "Yürüyüş" dergisi de o-
nun sanatr üzerinde önemli bilgiler ve-
recektir. O dcrgiyi terör devrinin içinden
geçerek çıkardılar. Denebilir ki, Yürü-
yüş'teki birkaç şair, geleceklerini kızgın
bir demir üzerinde yitirdiler ya da kazan-

dılar, Bugiin onların o devirde yayınla-
dıkları üç formalık, dört formalık şiir
dergilerini incelemekle yetinmemeliyiz.
Flangi toplumsal şartlar içinden geldik_
lerini araştırmakla öğrenmiş oluruz on-
ların şairlik çilelerini. Yasaların çiğnendi-
ği, yanlış yasaların gelişigüzel uygıılan-
dığı bir zamanda gençliklerini hiçe saya-
rak şairlik onurunu kazandilar. Buna
karşılık şaiı-lik değerleri, yeteri kadar ta-
ırıtrlmamış, kenara itilmek istenmiştir.
Tutucu sanat çevreleri, ilkin kabul etmez
gibi görünüp, sonralarr inatla Garipçileri
öıre siirmüşlerdir. Ömer Faruk Toprak'ın
vazclığı birçok yazıda "değer yargılan de-
ğişti" demesi ve edebiyat tarihlerinin top_
luıırsal edebiyat görüşü açısından geçerek
yeniden yazılmasını istenıesi hep bundan-
dır.

Dostum, yak bakalım blr cıgara
daha,

giin inmiş yaklaşıyor akşam.
Sankl cephelerde Ateş Kes emı,l ve-

rtlmlş
konuşmuyor artık beş kıtada top-

lar.
Eir daha, blr daha söylese şarkı-

sıııı,
step kokan, okyanos kadar hürrl-

yet.
Bir akşam vakti esmeğe başlal
katar önüne ardıç yaprağı, buğday

§apı.
Diişmüş döl, atılan tohum canlana-

cak elbet.

ğmer Faruk Toprak'ın ilk şiir_ kitabı
"Insanlar", toplumsal gerçekler içinde

insanlarr çizer bize daha çok. Duygusal
yanı kadar, resim yanr ağır basar. Son
iki . kitabındaki işçilik yoktur. Üzerinde
fazla çalışmadan yayınlanmrştrr. Şairin,
_yirnıiiki yaş denemeleri olduğunu düşü-
ıriirsek, gene de çarpıcı bir şiir kanalın-
dan güç kazaırdığını teslim ederiz. İkinci
kitap "Hürriyet" bir başkaldırmadır, sa-
vaştan lıarışa geçişi gösterir. Şimdi bu-
gün yazsa lJürriyet şiirlerini, kimbilir
uasıl işlerdi onları! {Oradan aldığım şu
ıırısı,aliıı ı, yayınladığı yıllarda hep ezber-
lcyip okunıuştuk:

Eahar çıkmış yola,
çiçek açmış bademlerl,
kocaman tanklanyla
dört yıldır

tüfek çatmıyan askerleri,
beş kıtayı sarsan toplanyla,

bahar çrkmış yola..
Dizlerin yara, avııçların kan,
ama dudaklannda,
giiliimsedtğin zaman
bir türkü var.
Bir defa dolıııamış gözlerin,
öliim haberleriyle
Iielki yakındır
zeytin dallanndaki kuşlann,

sevinç çığlıklan.
Yalaıı değil sevgilim,
lıaşta bülbiiller öImüş
Yanıı dünya geniş,
yarrn aydınlık ve güzel.
0 vakit seniıı,
ııeft kokan dudaklannı öpeceğlm.

Şair, başlangıçtan beri, bütün insanla-
rın nrutltı olmasınr, bunun için de özgür
,--aşamalarını ve gözlerinde yaşama §e-

vinci. ile yürümelprinl söyler: Birinci tc.
ma budur Ömer Faruk Toprak'ta. Yani
evrensel şiiri amaç edinmiştir. Buna var-
mak için, ewel be ewel vatanperverlik-
teıı gelmelidir şair, der. Teüfik Fikret'in
kişiliğine ve eylemine bu nedenle bağlan-
mıştır,

Şimdi üçüncü şiir kitabı 'iDağda Atş
Yakanlar"ın yayın tarihine bakarak, biı:
sual soracaksınız, biliyorum:,Neden bu ka-
dar aralıkla kitap yayınladı? "Hürrlyet"
l945'te çıkmış, "Dağda Ateş Yakanlar" otı
yıl sonra gün ışığına çıkabilmiş. Toprak,
çok yazan bir şair değil elbet. Yayınla- -
dıkça yazan bir alışkanlığı vardır. Terör
ve dikta devrinde uzun yıllar yayın yapa-
iıamrş o]ması, onu biraz küskünlüğe it- _

ıniştir.
"Dağda Ateş Yakaıılar", en çok yankı

getiren kitabı oldu belki de. Yıl 1955. De-
ıııokrat Partinin gemi azıya aldığı yıllar.
Yani, İkinci Yeni'nin, soyutlamaların ısır-
gan otu gibi edcbiyat Alemini sardığı yıl-
lar. Topluııctı şiir iyice susturuldu sa-
ııılıyorclu. Bir Peru güneşinin ışıklan gir-
di sanki, çok renkli kilimlerle döşenmiş
bir kuliibeye. Ömer Faruk Toprak, on yıl-
clır susuyor sanıyordunuz., "I)ağda Ateş
Yakaırlar"r ilk eliııe aldığım gi.irıü hatır-
lıyoruırr. Öğrencileriıne okudum her sınıf-
ta, "Neıde Olursan Ol" şiirini. Ertesi gün
birkaç gencin elinde gördüm kitabı. On-
lar da bana "Sen Katr Yürekll Miiz"ii ez-
bere okudular.

Ömer Faruk Toprak, Ankara'da idi,
ben doğuda idim. Yıllarca görüşemedik.
Birgün Ankara Caddesinde karşılaştık. İ-
kimiz de İstanbul'a yerleşmiştik. Ekmeli
kavgasında boğuşuyorduk. Onu her gö-
rü,s[i64. "Kitap" diyordum, "kitap çıkar,
gene uzattrn." "Hayır" diyordu. |966 yazı
sonunda gene kitapçıların vitrinleri ö-
nünde buııın buruna gelince: "Tamam,
kitap diziliyor" dedi. Hastalıktan zayıfla-
mıştı, daha sakin bakıyordu. Otuz küsür
yıllık arkadaşımın "Su§an Anadolu"su bir
ay sonra elimde idi.

Meydanlarda rılıtımlarda karanlık dalga-
krranlarda

Geceleri saat birden sonra senin özgür-
ıük

Senin yanında yerl kutsal yüreklertn
Tüın hançerelerln ses tetleri özgür arya-

ya durmuş
Alto sesiyle rüzgArda sar§ıyor pencerele-

rımı
O gece iki defa okudum kitabı üç so-

lukta. Artık tıstalaşmıştı şair. Ertesi gün,
fa];ir bir semtin evlerinden gelen öğren-
cileriıııe, şiirlcrden bazılarrnr okuyunca,
gcnç 5,üzlerden Anadolu'dan manzaralar
gcçti. Orta Anadolu'nun bozkır rüzgAri
geçti. İçtcnlikle sevdileı" dizelerini.

Pvet, şiirin müşterisi azdır. Okuyanr, di-
ztleri belleklerine nakşedenleri de az-

dır. Ancak tutkunu olanlar sever şiiriı
I}aştıı sö_ilediğim gibi, Ömer Faruk Top-
ı,ık, ileğeri kııdar tanıt!Imamış bir şair-
dir. Onun dalıa çok sözü edilmeye löyıb
olduğtı anlaşılacaktır. Çünkü Tahir Alan-
gu'nuıı söylediği gibi, o, promete aşama-
sına ulaşmış, gerçekten hölis bir şairdir.
Şiirleriııde <-ılsun, yazılarında olsun olay-
lara Tevfik Fikret tarzında bir bakışı var-
dır. Gün gelecek, gerçek değerini eleştir-
menlerc daha geniş söyletecektir.
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oNBEşiNci HAFTA

§u haftanın üç gününü İstanbul'da ge-

çirdim.
İstanbul, kentlerin en kocamanı ve en

güzelidir. Uzaktan bir resim gibi seyredi-

lirken, içine girince kaybolur adam, Pa-
rası olana kent, olmayana derttir İstanbul
Tepelerin üzerindeki, dağ cıbi duran
camiler, kcnar mahallelerdeki_ evleri yıl-
dan yıla bölüp ufalar ve yıldan yrla gece-

kondu yapar sanki... Minareler gökyüzüne
uzanıp, tek Allaha selam ederken, fabrika
<lüdükleri işçileri çağrrır. Ve işsizler iş a-

rarken kapılarda, patronlar yalrlarından
olta sallar denize...

Süslüdür İstanbul'un görüntüsü: De_

nizi bol, balıkları, canlıdır. Kayıklar oy,ıın-
cak gibi sallanırken, vapurlar batmadan
kayar gider ve düdükleri tüfek gibi du-
manlıdır.

İstanbul'a gittiğim gün hava güzeldi.
, Deniz her zamankinden daha mavi ve da-
ha sakindi. Saırdallarla kayıklar, balık
avlıyordu her zamanki gibi. Köprünün üs-
tünden yüzlerce olta atılıyordu denize.
Sudan çıkan balİ<lar, avcrların ayaklarını
çırpıyordu kuyruklarıyla. Köprünün ke_

narına yanaşan sandallann içlerinde
mangallar, mangalların üstünde , tavalar
vardı. Denizden atlayan balıklar, tavalara
yatmışlardı sanki. Tavalardan çıkan du-
man ve balıklardan çıkan koku, İstanbu-
l'a gelenlerin burunlanna çarpıp ağızla-
rrnı sulandrrıyordu.

İstanbul'a varınca, vapurdan iner jnmez,

kızarmış bir parça balık yedim. Ve hemen
karıştım kalabalığa: Caddelerde insanlar,
karıncalar gibi telAşlıydılar. Nereden gelip
ııereye gidiyordu bunca insan? Haydi be-
nim param yoktu, otobüse binmek için.
Yürüdükçe yürüdüın, yürüdükçe yürüyen-
lerle. Otomobiller habire gaz sıkıyordu
yüzüme.... Apartımanlar yükseldikçe yük-
seliyordu, biz yürüdükçe. Kalabalık çoğa-
lıyordu, bcn yürüdükçe... "Bu insanlar ne-
reye gidiyordu?" "Ben ne bileyim!" "Ben
nereye gidiyordum?" "Bu insanlar ne bil-
sin!" Velhasılı, ben yürüyorum... Onlar
yürüyoı,lar... Apartımanlaı: yükselivor,..
Çecekondular bir tepeyi daha sarıyor...
Saraylar ve yalrlar suda oynuyor... Mina-
reler seyre bakıyordu...

Ben, benim İstanbul'a parasız geldiği-
ıni söylesem ayıp mı olur ki?.. Olursa ol-
sun!.. O gün martın 28'iydi. Bu ay vergi
ayıymış, ben ne bilirim! Evin vergisi öde-
necekmiş üç güne değin. İşte bundan ö-

BALABAN

"ŞEYH BEDREDDİN" irsırİıınE HİYEROGLİF BİR BöLÜM

tiirü düşti.im İstanbul'a. Bir resim satıp,
iiç - beş kuruş kazanacaktım, Ama resim
dediğin ne karpuz, ne de kavun; hemen
satılmaz. caddelerden sokaklara, semtler-
den mahallelere, habire yürüyordum. Re-
sim kolleksiyonu yapan birkaç kişi vardı
İstanbul'da, ama hiç birini de bulamadını.
O gün akşam oldu, ertesi gün sabah oldu,
yine ben sokaklardan caddelere düştüm...
Caddeler yürüdükçe kalabalıklaşırken, İs-
tanbul gitgide çirkinleşiyordu: Vapurla-
rın düdükleri tıpkı canavar. İsterse bat-
sınlardı, bana ne!.. Otomobillerin ekscız
borulanna mısır koçanı tıkamak istiyor-
dum. Sandalları tutup devirmek...Ve ba-
lık tavasını kulpundan tutup, içindeki kı-
zarmış balıklarla birlikte savurmak isti-
vordum denize.

Derken, yürüyüp giderken, elime doğ-
ru bir el uzandı. Karamsarhğımın için-
den bir anda uyandım. Baktım, CelAlet-
tin Çetin. Kucaklaşıp öpüştük. Ardından
bir el daha; Lütfü Erişçi'nin eli. Sonra
Metin Erksan'ın, Enver Aytekin'in elle-
ri uzandı. (Arkadaşlarımın herbiri ayrı
ayrı güçlere ve hünerlere sahiptirler. Ki-
mi rejisör, kimi gazeteci, kimi kitapcı-
dır.) Kalabalığın içinden usulca çıkıp,
hızla uzaklaştık. Takside giderken, yaya-
lar gazel gibi savıuluyordu gerilere. Te-
kerlekler lrızla dönerken apartrmanlar u-
falıvor, ıninareler sakınıyordu. İstanbul
gittikçe güzelleşiyordu, resim gibi. Oto-
mobilden inip sandala binmesi ne hoş-

muş mcğer! Oltayı denize atması bir o,
yuncaktı. Atıp atıp çekiyorduk balıklan.
Oltaların uçlannda sallanan balıklann
görüntüsü pırlanta gibiyken, sessizce açı-
lıp kapanan ağlamaklı ağızlan hiç biri-
mizin umurunda değildi.r;iım Çupi, balık pişirmenin ustasıy-
mış. Tavadan çıkardığı balıklar hilA so-
luyordu sıcak sıcak. Ve kadehlerimizi-ı
aynasrnda vansıvordu balıkların süreti.
Ne güzel!

O gün akşam geç olmuştu ama, sa-
bah tcz oldu. Aynı günün sabalı işim rast-
gitti: Elinıdeki resimleri sattlm. Benden
koleksiyoır yapanlardan Muhtar Kocataş
aldı birini, birini de Yorgi Yorgiyadis.

0NAı.TINCI HArTA

§u hafta, Şeyh Bedreddin'in resmine ça-
lıştım. Şeyh'in resmini yaparken, o-

nttn içiıı yazılmış bir takım kitaplar o-
kumak z<ırunda kaldım. Şeyh Bedreddin'i
bundan yirmi yıl önce Nizım Hikmet'in
vazdığı "Sinıavne Kadrsı Oğlu Şeyh Bed-
reddin Destanr"ndan öğrenmiştim. Ve
bunclan on ıır1 önce, Şeyh'in bir resmini
1,apmak isteıııiştim de tutturamamıştım.
lşte şimdi portreler içiı hazır bir biçim
bulmuşken, Bedreddin'in resmini de yap-
malıydım. Ama onun resmirıi yapacak
yeterIikte yaşantüsrnı bilmediğimden,
Şcyh için yazılmış kitapları okudum.

Okuduğum kitapların etkisine kaptır-
dım kendimi: İşte, 550 yıl önce "Yarin va-
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nağlndan gayri her şeyde.." diyen o koca
adam karşımda. Ama yalnız başına doğil.
En az onun kaclar kocaman olan Börklücc
Mustafa ve Torlak Kenral yanında. Ve
onlarrn yanında, onlarla beraber toprağı
siiren, onlarla bcraber ölen, bu topraklarııı
insanları. Bu insanlar ki her zaman adsız
kalıramanlardır: Kitaplara adlarr yazıl-
maz, süretleri resimlere basılmaz... Işte
ben de, Börklüce Mustafa ile birlikte olup
düşnıalarına saldıran bu yiğit toplumun
savaşını vc hep beraber toprağı sürüş-
lerini "Bedreddin" süretinde iz düşüyo-
rtım. Çünkü onların kavgaları, "Benim
hanem senin hanendir. Evimden evin gibi
istifade edebilirsin" inancına ve özlemi-
ne dayalıdır.

550 yıl önceleri, Börklüce Mustafa ve
Torlak Kemal koluyla fırtınalar koparan
Şeyh Bedreddin'i ben görmüş müydüm
ki, oırun resmini yapıyorum?

Şeyh'in kaşınrn, gözünün değil, kıpır-
trsınrn resmini }rapıyonım... Onun kıpır-
tısı demek, ondan gelen bir inançla, "Ya-

GERİ KALMIŞLIĞİN TÜM NEDENLE_
RiNE MAKRO PLANDA EĞİLMEDEN
SALT EĞİTİıı eıerııııvDA YAPIIJICAK
DEĞİşİMLERİN iLERDEKİ YıLLARDA
ÇIKACAK ACILI OLAYLARI ÖNLEME_
YE YETERLİ OLMIYACAĞINI BİLME_
MİZ ZORUNLUDUR.

}ünya yüksek öğrenim gençllğinin yanı sıra, Türktye Üni-
verslteleriııde başlayan reformist giriştmlertn temellnde

§osyo - ekonomik yapımızın yetersizliğl yatmaktadır. Bu ye-
tersizliğin doğurduğu bunalım, okul çevrelerinde, sınıt geç-
me yöntemlerinin, öğrenci yurtlarınrn, tlerldeki yaşamda
öğrencllerin alacaklan görevlerde doyum bulmamasr... glbl
lıellrtllerle açıklığa kavuşmaktadır. Bu arada, kamuoyunda
ar:laşılabildiğl ölçüde "Eğtttmde reform" lstemlerl, atılım-
cılann ana erekleri yaııında yer almaktan ıızak göriinmek-
tedtr. Atılırrılarını, reformlst istemlerlni bir anlamda yetkl-
lilere kabut ettiren bir kısım yüksek öğrenlm gençliği de
şimdiltk eylemsel girlşimtertni durdurmuştur.

Ür:iversite çatısı altıncla birtaliıım haklann öğrencllere
ta.nınma§t, llerde çıkanlmasrna sözverllen yasalarla sirlşfun-
lerln ağırlığını kırma davranışlan, bugün olmasa blle, lle-
ride daha güç sorunlann çıkmasını engellemekten uzak gö-
rüırmektedir.

Geri kalmrşlığın tüm nedenlerine makro plAnda blltm-
sel yöntemlerle lnilip çözüm gettrilmedikçe, eğltim alanın-
da, gerek blçimsel, gerekse özsel anlamdakl reformlar iil-
}_eınlzin bunalımlannı örıIemekten çok öte birdavranış ola-
caktır,

Merkezi hükiimet teşkllAtı kuruluş ve görevlerl (MEH-
TAP),adı altında ya},ınlanan Merkezl Hükümet Teşkll6tı
Araştırnıa Projesl yönetlm kuruIu raporunda, Türktye Öğ,
rctmeıı Dernekleri Mtlli Federasyoııu 19. Kurultay çalrşma-
lerı raporuıtda, Türktye Öğrdtmenler Sendlkası (TÖS) araş-
trrmalarrnda sık sık sözü edilen eğlttmimizde öngörülen re-
fcrm bir anlamtla ülke gerçeklerlne, çağdaş bilim lsterlerl-
ne uygun görünmekte ise de, yukanda da deHndiğimiz gibi,
kalkınmada bir araç olan eğitimin kendl başına sorunlan-
ınızı çözümliyemiyeceği ortadadır.

-MEHMET KARAı,UMAN
(İmranlı Ortaokulu Müdürü)

rin yanağından gayri her şeyde, her yer-
tlc bcrabcr <ılabilmek" için, on bin insa-
nın öimcsi demektir. Börklüce Mustafa'-
ırın halkı ayaklandırması ve çarnıha ge-
rilnıesi demektir. Aynı kavga içinde Tor-
lak kemal'in asılmasr demektir. kadın-
lıı:ııı ve çocukların bir uçtan bir uca doğ-
fanrıasr demektir. Ve kartallann, insan
kellt:lerini kaplumbağa gibi göğün en yü-
ce katrnclan kayalara bırakmasr demek-
tir.

Binlerce insanın katledilişini "Bedred-
din" adıyla resmeden ben; sel gibi akan
o lianı, insan başlarınrn yuvarlanışınr,
clüşlcdiğim gibi resme koyamadım. 500

yıl önceleri <ilen o insanların çilesi, bana
ıı-ıasal mı geliyordu yoksa?

Ne münasebet! İşte Viyetnam yüreği-
nin en büyük yarasıdır. Halbuki Bedred-
ctin viğitleri, bu biziın toprakları kanla-
rıyla sulayıp göçmüştüler.

Resınin yetersizliği, ya da benim be-
ceriksizliğiın mi dersin?

O da değil. Resimin resimce oluşu bu.

Batılılaşma gabalanna önem verlldtğt 1839 yıllanndan
bu yana toplumun sorunlan hepten tek yönlü olarak ele
alırunıştır. En çok ses veren, kamuoyunda sızıItıları duyu-
lan blr veya birkaç sorun üstüne gösterllen çaba, genlş halk
yığnlannın çıkan yerine, egemen sınıflann yaranna lşle_
mtştir.

Eğitim alanında görülen olanak eşitstdtğtntn ortadaıı
kaldrrıIarak blreyin istem ve zlhinsel güci,ine göre yetişme-
si, allesinln ve çevresinln koşullanndan kurtanlmaıı.yük-
sek öğrenim kurumlanna alınımda göriilen bölgelerarası
Cengesldlğl, sınav yöritemlerlndekl yeterslzllkleı.l gİderme,
yurt gerçeklerine uygun fonksiyonel eğitim pııogramlan dü-
zenleme... eğitim reformunun kapsamında yer alacak ko-
nulardır. Bu sorunlara,ya§asal çözüm buldufumuzu düşü-
ıellmı Toprak düzenimlz, Yönetlm yapımız, Toplumun ço_
ğunluğunu yararlandırmaktan çok öte dış tİcaret rejİmt-
miz, Bankacılığımız, Kooperatifçlliğtmiz... Eğitlm reformu-
na paralel olarak değşime tutulmadıkça, klşi yetlşimiyle çe_
lişen kurumlar arasında bocalamaya başlayacaktır.

Yetişen klşllerln lleride yetişlmlerlne uygun kurum-
lan ortaya koyacaklan varsaJnmı bir gerçeklik taşısa blle,
Türk toplumunun evnensel koşullar karşrsında uzun yıllar
beklemeye olan dayanıklılığı bttmek üzeı:edir.

Püne göre bugünkü eğttim düzenimiz blllmden, geliştm-
. den yana olmakla beraber, kurumlanmula eğitlm ara-

sındaki bağ gttttkçe gücünü yitirmektedlr. I}aha doğru btr
deylşle, eğitimle kurumlanmri arasında organlk bağ tamı-
men kopmuştur. Eğitim blr süs, btr övünç ve göstermellk
olarak ortada kalmaktadır.

"...Okuldaki başan ile yaşamdaki başan btrbiriyle tliş-
kttJ değttdtr. Bunlan kitap yazmaz, fakat senln lçln ödevlıı-
de çok geçerlidlr, öğren. Yaşam size çok şeyler öğnetecek_
tir..." gibi sözcük dizilerinln öğretmenlerce, yönetlclletce,
halkca yetlşenlere hlç yadırganmadan söyleımesl, geıçek
yaşamla okuldaki eğttimtn birbtrinl tutmadığım açıkca or-
taya koymaktadır.

Eğitimde reform sloganının çok yayıtdığı şu günlerde
bu konuyu radlkal blr açıdan görmenln krsır çemberi kır-
mada yarar sağlayacağnı bilmemlz geıekltdir.

Çünkü barutu çok gelirse, namlu parça_
lanır. (Tam tersine, hiyeroğlif düzenle
dizdiğim bu resimlere çatanlar olabilir:
Resimle hikAye yapıyorum sanabilirler,)

Oysa ki resimi yapan, ressamın ya-
şantısıdır; bunu bilmezler. Ve bilseler be-
nİnı yaşantımın Pedreddin kullannın ya-
şantısıyla uyumlu olduğunu, o zaman bu
resime gelen görüntüyü, tıpkı benim gibi
az bulurlar.

Ressam da her insan gibi gülen, ağla-
yan, sevinen ve yerinendir. Karaburun
cenklerinden aldrğım yara, şimdi bir gül
gibi duruyor bilincimde.

Ne demek istediğim anlaşıldı mı? Ha-
yır! Demem şudur ki; 500 yıl önceleri ya-
prlan bu kavganrn yarası soğumuş, akan
kanları yıkanmıştır. Aslında en kutsal
saydığm bu kavganın resmini, kan göv-
deyi götürürken yapmalıydım; ama olmu-
yor işte.

Taze yaradan akan kan, açılmış bir gül
gibi giriYor resime' 

(Itevam ediyor)
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Iilzınlcyen:

Ahmet KEkItigiIIer

(enel olarak yaratma sorıınunu Şiirin Geleceğ'nde derin-
- lemesine incelenİeye çalışmıştım. Özellikle yaratmadan
önce gelen itici güç iizerinde durmuştum. Burada o düşün-
celeri yinelemek yersiz kaçar. Ne var ki konuyu kendi ça-
lışrnalanm açısından özetliyerek sonınuzu yanrtlamak is-
tiyorum:

Bence itici güç, yaratma öncesİnin ilk önemli evresiy-
le ilgilidir. Bireyselşa da toplumsal olaylar, içe ya da dışa
özgü gerçekler, türlü duyular düşiirıceler kanşımı yaşantı-
lar, yaşamanın daha çok kahredici ağır yü-kü; sanatçıyı
yaratmaya zorlayan bir itici güçtür. Şiir toiıumları'nın
ekilmesi bu öniine geçilmez zorlamadan sonra gelir.

Bilincimize - bilinçaltımrza serpilen tohumlann tutma-
sı, bunalım ve sıkrntılar içinde çatlaması, günü dolunca
dipdiri, taptaze, sımsıcak, körpecik bir şiir yavrusu'nun
doğması yaratmanrn ikinci evresidir.

Ben bu iki içsel çalışma süresince alabildiğine erinç-
ten yoksun, tedirgin, tutarsrz, hırçın, dışrmla banşık gö-
_rünsern bile kendimle kavgalı, coşkunluğu geçici, suskun-
luğu sürekli bir insan olup çıkanm ortaya. Eşimin, dostla-
nmın, arkadaşIarımın davranışlanmr anlayrşIa karşılamala-
rı dayanağm olur hep. Dofumun hangi mevsimde, günün
hangi saatinde olacağı bilinmez. İtici güç, tohumun ekil-
mesi ve doğum özgürlük havası içinde olmazsa; şiir yav-
rıısu ya cılız doğar ya da sakat. Ben bu havayı yitirmeye

Şaıak blr gerekslnmedtr btnlm tçtıı.
Olaylann, düşüncelerln itmegl zorlar

yarıınaya. Ya"rdan amacım, para kazan-
mak, geçinrııek olmadığndan, istemedl-
ğm bir konuyu, düşünceyt lşlemek zo-
runiuğunda kalmadım şimdiye dğtn.

Çoğuncası gözlemlerden, onlrın orta-
ya Loyduğu düşüncelerden yararlanınm.
Okuduklanmın da etklslnl yadsıyacak de-
ğllim. Olay btr düşiinceyi ya da düşünce-

Celil Çumralı

Nevzat Üstün

bütün gücümle karşı koyanm. Koyamazsam yazık olur-
sanat ürününe.

Üçüncü evre: İşçilik'tir. Şiir yavrusunu ergin, olgun
çağa dek büyütmek işçilikle olur. İşçiliği önemsemediğim ,

dönemdeki şiirlerime acırım. Gürbüz ama daima çocuk
kaldıkları için işçiliğin hakkını verdiğimde yüzüm gülmüş-
tür. İşçilikle ilgili çalışma yöntemime gelince: Dosya tıı-
tarım. Şiir yavrularını dosyalarımda saklanm. Uzun arıı-
lıklarla yoklarım. Çoğu kez yolda yürürken diziler üzeriıı-
de ussal düzeltmeler yapanm. Belleğim zayıf olduğu için
ceplerimde daima bulundurduğum boş kAğıt parçalarına
uygun bir yerde sıcağı sıcağına not ederim. Sonra dosya-
lardaki yerine sayısını yaztp yerleştiririm. Her şiir henreır
hemen bir tomar tutar. Sayılar da kaç kez işlendiğini gös-
terir. Bu taslaklar üzerinde şu notlar çokça görünür: İş-
lenecek, daha çok işlenecek, işlenmesi bitmedi, içten oku-
nacak, yüksek sesle okunacak, bir arkadaşa okutup dinle-
meliyim. Ve bir gün notların en mutlusu: Oh bitti!

Yıllar yılı yaşamrmr biçimlendiren bir varlığı vardır
şiiriıı. Yaşamınrda duymadığınr, düşünmediğim, çilesini
çeknıcdiğim bir süreyi anrmsamryorum. Kendimi bildim
bileli ben şiirin içindeyim, şiir benim içimdedir. İç içe
sarmaş dolaş olduğum bu dcıst varlıkla tartışmamız, çekiş-
memiz, didişmemiz, kavgamız daha uzun yıllar süreceğe
bcnztr. Bu kıvranrşım daha sahici ve daha kalıcı yapıtlar
yaratabilııek içindir.

M uzaffer H acı hasanoğI u
leri, görüşlerl ortaya koyabllmeme yar-
dımcı oluyorsa hlkAyeleşlr bende.

Illköyelerde olayın düşüncemde lylce
olguıılaşmasını beklerlm. Btttrdtğlm ıa_
ırıan ıferahlanm. Bu defa blr yenlsl baş-
lar.

Günün bellt btr saatlnl beklemem yaz-
ınak lçin. Carum lsteyince başlıyabtltrlm
vaktiın varsa. Öncelerl kiğttar i,izerine
dolmakalemle yazıyor, saklamıyordum

müsveddelcrl. Sonra bir siire doğnıdan
daktilo maklnasında yazdını. Ştmdİyse
de fterlere önce dolma kalemle yajayorıım,
daktllo cdlyorum sonra. Böylece mtisved_
dclcr de kaybolmuyor.

llekimllkte yazarlıS blr arada yüriitü-
yorum. İktsi de çok okuınıyı geınektiı{_
yor. Hektmltğmtn kişlleı{, toplumıın so-
runlannr tammak bakımındın yırarı do-
kunııyor yazarlığımn.

lazmak için ne yapanm? Bilmem, yazarım işte. Belli bir
hazırlığa giriştiğimi sanmıyorum. Yazı yazmak. bir ge-

reksinınenin sonucudur benim için. Çevreme bakryorum,
çağıma bakıyorum, toplumsal sorunlara bakıyorum ve yaz-
mam gerektiğini görüyorum.

İşin aslında bu çeşit sorularr da gereksiz buluyorum
ben. Sorular, özellikle genel sorular çok az şel,i karşılıyor.
Geçenlerde biri şöyle bir soru attı ortaya: Türkiye'nin du-
rumu nasrl düzelir? Ben de, "Sosyalizmle.." diye karşıhk
verdim. Karşımdaki bu yanıtla doymamıştı; "Ama nasıl?"
dedi. ona anlattım ki, bu bir "binlerce sonı ve binlerce kar-
şılık sorunu"dur.

Beni yazmaya iten nedir? Beni aşık olmaya iten neyse,- o. Beni vaşamaya iten, aptallıklarla sömürücülerle savaş-
nıaya iten neyse, o. Yazınak için günün belli bir saatini hiç
seçmedim. Son yıllarda daktilomun kapağı hiç kapanmadı
rlcrsem ycridir.

Şimdi yazı yazmaktan başka bir işim olmadığı için, be-
ni bu yönden etkileyecek bir durum da yok ortada. Konula-
rın kendi kendilerine geldiklerine hiç tanık olmadım. Ko_
nularıml ben seçerim.

Yazar kendisini özgür duyabilir mi? Yazar özgürdür
ama, bu özgürlük özellikle burjuva toplumlannda korku-
larla çevrilidir. Bu korkular yazarın özgürlüğiinü geniş an-
lamda sınırlar. Yazar bu korkuları aşabildiği ölçüde özgür_
lüğiinü ortaya kor. Yazarların başlarının sık sık dertlere
girmesi de bundandır.

Bir yazar durmadan çatışır. Aile çevresi ile de çatışır,
yöneticilerle çatışır, gerekirse kendisi ile de çatışır. Ben
de çatışırım. Yaşamak çatışmak demektir bir bakıma. Ça-
tışmasız bir durum «ıl.maz. Diyalektiğe uygundur bu, Mad_
clenin özünde var olan_çatışma elbette insanda da olacaktır.

Yazılarıının bir plAnlamasr vardır. Bu plAnlamayı ayn-
ca açıklamayı gereksiz buluyorum.

Yazarken, politik görüşüm tıeni etkiler. Aşk, açlık bir
insanı nasıl etkilerse politik duııımlar, politik görüş de bir
insanı aynr ölçüde, belki daha güçlü olarak etkiler.

Çağımızın oluşumlarına, çağımızın davranışlanna nasıl
ilgisiz kalabiliriz? Olanağr ı,ar mıdır böyle bir dunımun?

Bir yazar durmadan "yanıt" bulmak zorunda olan bir
insandır.
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lsmet Kemal Karadayı
§ir yazının başlaması, bende çoğımluk-

Ia, blr gözlem ve inceleme ionucu ya-
hut o aralarda oluyor. Bazan küçük btr
olay bile bir yazıyı dürtüyor, döllüyor
kafamda... §onra büyütüyoruın, yan dü-
şünce ve örneklerle besllyorum, ''artık
yazılabillr, başla!" deyince de yaznıaya
başlryorum. Bu oluş, bu tepkl, iyt, değt-

şik ve değerll blr yapıtı okurken ya da
btttrtnce de ortaya çıluyor çofunluk. Ben,
bazı önemli olaylara mlm koyar gtbi, se-
çerek okuduğum kltaplmdaki, hattA ya-
zrlardald doğru ve gtizel butduğum tüm_
celeri de lşaretlerim, onlardan özel def-
terime tıiili.imler aktannm.

Şunu blliyorum ki, yazı yazmak lçln
hele bugiinkü durum ve koşullar lçinde
her zaman elveı{şll ortam vardır. Ükemt_
zln sorurılan, kaynaklan, sanat çalışma-
lanmız, ortaya konan gerckli yapıtlar,
kendi insanımıza ve gİderek bütün insan-
lara llişkin yaşamalar, ülküler, dilekler;

dünya olqilrları, iiğretiic ve tarlhi akış i-
çlnde uluslararası gblt$'meler, de§şmeler,
evrlmleşmeler; lıu.lı, çok yönlü, çok çe-
şttlt glriştınler ve §onuçlar v.b., yazmayr
bir görev ve alışkanlık durumuna getl-
ren herkes içln, bu arada bcnim lçin de
aslında hazır, ama yazmaya başlıyabil-
mek bakımından hazırlık ve karar bölü-
nıüııden geçmesl gereken uygun ortam-
larla seçlmllk konulardır. Yeter kl sanat
ve kültüre eğitiın tlö onlara asıldan glre-
bilmet«ler olsun, tarihi gelişimle blrltkte
çağ içi olaylan yeterince izlenilşin ve ln-
sancıl yönden değerlendirilsin...

İrısan'la, bilim'le, gerçek'le ve varolan
ortamdaki o her türlü yaşamla ttgili o-
laylar, duyarlıklar şllr ve denemelerlmde
de kendinl gösterlyor. Yine de şunu iti-
raf edeyim: Sevi şiirlerimde imge ve çoş-
ku, çok yakın yaşanmışlıklar daha çok
etki yapıyor, iz bırakıyor, us biraz gerl-
leıde kalıyor. Öteki şilrlerimde bu yok.,,

Yazmak tçin günün hangi böttimiinü
seçttğlm hususuna geltnce: Goce, giindüz,
ne zEınıan olurşa... Ve "haydl, artık yaza-
billrsln, hemen başla!" dlyebildiğtımce..

Ancak şu da var: Memur olduğuma
(*), çalışma saatlerl lçlnde bana vertlmlş
mesleki işler öne geçtlğno .göre yazma-
yı, ya,ıııaya başIamayı bu işlerfn göriit.
mesinden sonraya bırakmak zorunda ka_
lıyorum. Yine de, h* zaman yaıumda
bulıındurduğum kAğıtlara, resml iş giin_
lertntn boş kaları saatlerİnde sık sık not
düşürdüği.im ya da şilr, deneme, öykü
müsvetteleri üzerinde düzeltmeler, ta-'
mamlamalar yaptığım olmuştur, olageı-
mektedir..

Okumaktan öte, yazmadığım, ceblmde
tamamlanmayı bekliyen müsvettelçr bu-
lunduıınadığım zamanlarda ise.kendimi
bomboş sanıyor ve lnarunız, sıkılıyorum,
utaruyorum.

(") İsmet Kemal Karadayı, §avcıdır.

Özcan Erg uder
Y** görevl, sorumluluğu, tek keliıneyle "durum"u, be-

ni her zaman ön plönda ilgilendiren blr sorun olmuştur.
Aslında, bu konuda da yazarla okur arasında büytik blr
aynlık yok. "Her insan herkes karşısında heşeyden sorıım-
ludur" dlyor Dostoyevslıy. Ağır bir yük bu. Fakat taşıma-
yı bildiğimiz sürece de, blzl güzel'e, iyi'ye, doğru'ya götü-
recek, blzi yüceltecek btr yük. Ve kabul etmek lAzım kl, bu
"ortak yük"ten yazann omuzlanne düşen pay sadece "dtl"l
gazete gİbl, kttap gtbi, radyo gtbt çoğaltrcı v€ yayıcı anaç_
larla kullanmaya kalkışmış olması sebeblyle daha büyük.
Eu araçlar yazan daha gentş btr dlııleyict, ya da okuyucu

çeweslyle karşı karşıya bıraiıyor ve onu -Sartre'm hqtıİ:
lattığı gtbi_ daha büyük blr sorumluluk durumuna soku-
yor; yani yazar -.ayıi düşünürün değlşlyle- daha çok şey
bilmek, daha çok şeylerln sözünü etmek zorunda kalıyor.
Üstetlk yuar, yalnız yazdığ, söyledtğt şylerden de§l, söy_

lemediği şeylerden dolayı.da yargıIanıyor. "Şu olay karşı-
smda niçtn susuyorsun? Türkiye'de, ya da diinyada şu ölay
olurken sen neıedeydin? Neden şunu istiyoı,sun da, bunu
isteınlyorsun, ya da umursamryorsun?" diye hesap sorabi-
liyor kendisinden, haklı olarak. Çünkü,yazar, herkes gibi
-fakat haliyte herkesten fazla-, herkes karşısrnda, herşey-
den sorurıIudur. Yazann, bu soııımlrılufu yalıız. bilerek
değll, ondan "korkarak"«la yazmesı gerektlğine inanryorum.
Yazar, ihtlyacı olan cesarete bu "korku"nun yolundan geçe-
rek varacak.

Btrkaç söz daha: Kencliml bildtm bileli yazıyorum. On-
iki yıIdır da -araçsız kalmaktan doğan kısa, zoraki- tatllle-
riıı dışında her gün yazıyorum. Hiçbir vakit "tarafsrzl' ol-
<tuğumu lddia etmedim. Fakat hemen eklemetlylm: Bir par-

tl adarnı değIim; herhangl bir slyasi topluluğun iiyesl ol,
madım; btr bağlantıya girmedlm. Aıııa her zaman, "taraf"
tuttum. Gentş anlaııııyla taraf tutmamayı mezlyet edlnmlş
bir yazann ne işe yanyabiteceğlnl bllrniyorum. Çünkü, olay-

lar ve sorunlar karşısında bağmsız olarak bir "tercih", bir
"se§ıne" yapmamak, sadece, herhangi btr şeyt gerçekleştlr_

mek, ya da değşttrmek lstememek demektir. Oysa, lnsan
btrşeytn çıçekleşmesi, ya da değşmesi için yazmıyorsa,
ne içln yazar? Ve lnsan, "herkes karşrsında her şeyden so,

rumlu" lse, bu sorumlııluğu "taraf" tutmadan nasıl taşı-
yabillr?

aa
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Hali! Kocagöz
§iir yazmıya dokuz yaşında başladım. O
" günden bu yana yaşantıma ve çevreme
hep bu açıdan bakmış olacağım. Olaylar,
nesneler, yaşantılar nasıl şiir olabilir di-
ye... Eskilerin ilham dedikleri esini çok
kez, içimde buluvermişimdir. O öyle bir
esindir ki yıllarca içimde annır, saydam,
süzgeçli kanatlarıyla sık srk ülkümde, e-

reğimde kıpırdanır; düşüncelerimi emer,

çevremdeki olaylarla yoğurur ve onlan
ballaştırır. İşte o zaman bana çarçabuk

- yazmak düşer. Gelgelelim, gün yüzüne

çrkmak, ışımak istiyen bu duygu ve dü-

şünceler, genelleştikçe parıltısından, ta-
dından birşeyler yitirmişse, çok kez ay-
larca, o giizelliği biçimliyebilmek için uğ-

raştığım da olur. Son sıralarda yirmiye_
di yıldır edindiğim denemelerden dolayı,
kafamda, her yazdığımı beğenmiyen, sa-

kalı bıyığına karışmış, bir dev görüntü
daha ortaya çıktı, Elimi ayağımı bağlar
oldu. Sanki ben yazdıkça, büyülü deyne-

ğimle, her dokunduğum yeri güzelleştiri-
verecekmişim gibi gelen uçarılığm, yer-
yüzünün olaylannı inceledikçe, nedensiz
bir akışın içinde yavaşlayıverdi. Toplum
ve evren düzeninin gücümün dışında ol-
duğunu buluşum, yazılanmda bir kuşku
olarak boyuna parmaklarıma dolanıyor.
Belki daha seyrek ama, yine de o esin,

çıkıveriyor karanlıklarımdan. Perdelerimi
ışıklara açlyor, iyilik ve sevgi dolu türkü-
lere camlarımı... Uzaklardan kuş cıvıltıIa-
rı gibi çocuk sesleri, mutlu kişilerin tür_
küleri duyuluyor. Yazdığım zaman -o
gökçe esin ellerini ellerime koyduğu za_

man_ bu bir insanlık sevgisi, diyorum,
ı,oksa bunca gündelik uğraş içinde, ya-
zı yazmak güç... Kişi karınca kararınca,
bu sonsuz loş yuvaya bir tinsel besin ge-
tirmeli, sonra da o sonsuzluk ırmağına
karışıp gitmeli...
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Çolışmo odom

yeııİ mutİuluk hapları

Bakmakla_ görmek ayn şeylerdir. Ka-
ramsar olmağa, kötümser olmağa, umut-
suz olmağa hiç de lüzum yok; Türkiye,
mutIu insanlar ülkesidir. Eşitsizliklcr, a-
daletsizlikler, sömürmeler,' sömürüIme-
ler, ezmeler, ezilmeler, bütün bunlar lAf!

Türkiye gerçeği denilen şey, EmlAk - Kre-
di Bankası'nın "Evimiz" adlı dergisinin
Haziran 1968 tarihli 4. sayısında yaytnla-

nan, aşağıdaki "hap"ta dile getirilmekte-
dir. Bu yazıyr her sabah bir bardak suy-
la içen, geceleri yastığının altına k<ıyup

yatan kişinin iyimser olmamasrna, mut-
lu olmamasına iınkAn yoktur. Bir za-
manlar piyasada "mutluluk hapı" diye
satrlan hapların en etkilisi, böylece, 'tür-
kiye'de imal edilmiş olmaktadrr. Bu, ül-
kemiz için başlıbaşına bir itibar konu-
sudur. Btıyrun, önce birlikte okuyalım,
sonı:a herkes, yukarki reçeteye göre oku-
sun.bu _r.'azryı ı

Sabahlan günaydınla dolar kulaklar güler yiizlü arkadaşlar
Gelmeyince müşterller ne sessiz olur çalışma odam.
Karşımdaki şef bıkmadan anlatır gelen müşterilere blrşeyler
İtirazlı, teskln edlci konuşmalar derken gelir sayın avukatımız
Aman acele yazıla-cak, bir löyiha
AIınm müsveddeleri yazanm durmadan işte benim çalışma odam.
Eakarım penceresinderı bazen, bugün yine gamlı, kasvetli btr giin
Sonbahar mevsimlne bürünmüş btr ağaç, damlann üstünde gezen ke-

.yem a.rayan kuşlar, karşı binalardan bakan bir takrm insanlar. 
dller'

Bittşik_ oyun salonundan gellr tatlı nağmeler, burkulur siııeler
Biran uzaklara gider düşünceler. Bazende sigara dumanrndan bozulur

hava
Açılır pencereler.
Masalar üzerinde hesap föyleri, kalamozalar, dosyalar
Eğtlir bunlaı:a hep arkadaşIar. Hazırlanan nıüsveddeler, makineden çı-

kan yazrlar,
İmzaya hazırlanan kartonlar, tcle(on sesleri, gelen glden müşterller
Ylne çalışan makineler herkes meşgul, derken gelir çaycı
Dinlcnmek için istersin, sıcakmı çayın dersiıı herzamankl gibl
Sıcak valla abla, alır çayı soğuk, soğuk slneye çekersin neçare ne dersin
Yine eğiltrim makinemln tuşlanna kazanırrm hayatırnı onlarla
Bakarım y4rumdaki bozulan yazılara yanannı emeklerime bİn ah çek-

sem neçare,
Yazacağm bunları yetişecek icraya mahkeıneye aman çok acele
Bazeır toplanır para alınacaktır arkadaşlara birer hatıra, bazen de dıı*

ğrtılrr
Lokumlar, çikolatalar, pastalar, şekerler bunlar hep mutlu giİnleri

müJdeler.
Scatler .ilerler yine gellr müşteriler eller-indc cüzdanları
I(imi nazik kimi telaşlı, ktmi iddiacı, klmi kavgacı ,klrrılfun de adımları
Kararlı çatılmıştrr kaşlan. Sükünetle çalrşır hep arkadaşlar
Açılır dosyalar, kalamozolar, dökülür hesaplar memnundur müşteri
kolaylaşrr sonuırda halledilir işleri, aynlırlır odamdan giilerek yiizleri.

M. SALİH
(Yenişehir Şubesi)
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